



КОМІСІЯ З РЕГУЛЮВАННЯ АЗАРТНИХ ІГОР ТА ЛОТЕРЕЙ (КРАІЛ)

вул. Б. Грінченка, 3, м. Київ, 01001, тел. (044) 590 57 03
E-mail: info@gc.gov.ua, Web: http://gc.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 43892728

№ _____

На № _____

від _____

Державна регуляторна служба України

Комісія з регулювання азартних ігор та лотерей, відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», надсилає на погодження доопрацьований проект Закону України «Про особливості здійснення державного регулювання у сфері організації та проведення азартних ігор та у лотерейній сфері під час дії правового режиму воєнного стану» (далі – проект Закону).

Зазначаємо, що проект Закону включено до Плану законопроектної роботи Верховної Ради України на 2023 рік, затвердженого постановою Верховної Ради України від 07 лютого 2023 року № 2910-IX (пункт 500), та до Плану пріоритетних дій Уряду на 2023 рік, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14 березня 2023 року № 221-р (крок 210).

Враховуючи резолюцію Прем'єр-міністра України від 18.07.2023 № 22362/0/1-23, якою міністерствам та іншим центральним органам виконавчої влади доручено забезпечити пріоритетне опрацювання і погодження проектів актів, розроблених на виконання Плану пріоритетних дій Уряду на 2023 рік, просимо погодити проект Закону в 10-денний термін відповідно до абзацу першого § 38 Регламенту Кабінету Міністрів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18 липня 2007 року № 950 (зі змінами).

Інформуємо також, що з метою виконання вимог статті 9 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», доопрацьований проект Закону було оприлюднено на офіційному вебсайті КРАІЛ у підрозділі «Проекти регуляторних актів» розділу «Діяльність» за посиланням: <https://www.gc.gov.ua/ua/Proekty-rehuliatornykh-aktiv/34190.html>.

- Додатки: 1. Законопроект на 13 арк. в 1 прим.
2. Порівняльна таблиця на 19 арк. в 1 прим.
3. Аналіз регуляторного впливу на 30 арк. в 1 прим.
4. Повідомлення про оприлюднення на 1 арк. в 1 прим.

Голова

Іван РУДИЙ

Олена Кричевська +38 066 469 24 25



ДОКУМЕНТ СЕД АСКОД

Сертифікат 26B2648ADD3032E1040000008A5A30008AC5AA00

Підписувач Рудий Іван Тарасович

Дійсний з 24.10.2022 12:55:02 по 24.10.2024 12:55:02

КРАІЛ



11-5/1687 від 14.08.2023

Порівняльна таблиця
до проєкту Закону України «Про особливості здійснення державного регулювання у сфері організації та проведення азартних ігор та у лотерейній сфері під час дії правового режиму воєнного стану»

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проєкту акта
Закон України «Про державне регулювання діяльності щодо організації та проведення азартних ігор»	
<p>Стаття 2. Діяльність у сфері організації та проведення азартних ігор</p> <p>...</p> <p>2. Суб'єкти господарювання - резиденти України мають право надавати послуги з постачання та/або надання програмного забезпечення, що безпосередньо використовується у сфері організації та проведення азартних ігор, у тому числі, але не виключно, організаторам азартних ігор та нерезидентам України, які мають іноземну ліцензію на здійснення діяльності у сфері азартних ігор, виключно на підставі ліцензії з надання послуг у сфері організації та проведення азартних ігор.</p> <p>Відсутній</p>	<p>Стаття 2. Діяльність у сфері організації та проведення азартних ігор</p> <p>...</p> <p>2. Суб'єкти господарювання - резиденти України мають право надавати послуги з постачання та/або надання програмного забезпечення, що безпосередньо використовується у сфері організації та проведення азартних ігор, у тому числі, але не виключно, організаторам азартних ігор та нерезидентам України, які мають іноземну ліцензію на здійснення діяльності у сфері азартних ігор, виключно на підставі ліцензії з надання послуг у сфері організації та проведення азартних ігор.</p> <p>Суб'єкти господарювання, зазначені у цій частині, мають відповідати вимогам, встановленим пунктами 4–10¹ частини першої статті 14 цього Закону.</p>
<p>Стаття 8. Повноваження Уповноваженого органу</p> <p>1. Під час реалізації державної політики у сфері організації та проведення азартних ігор Уповноважений орган має такі повноваження:</p> <p>...</p> <p>18) здійснює заходи щодо запобігання та виявлення порушень законодавства у сфері організації та проведення азартних ігор;</p> <p>...</p> <p>21) організовує та здійснює державний контроль за організацією та</p>	<p>Стаття 8. Повноваження Уповноваженого органу</p> <p>1. Під час реалізації державної політики у сфері організації та проведення азартних ігор Уповноважений орган має такі повноваження:</p> <p>...</p> <p>18) здійснює заходи щодо запобігання та виявлення порушень законодавства у сфері організації та проведення азартних ігор, у тому числі функціонування заборонених азартних ігор та гральних закладів;</p> <p>...</p> <p>21) організовує та здійснює державний контроль за організацією та</p>



ДОКУМЕНТ СЕД АСКОД

Сертифікат 26B2648ADD3032E1040000008A5A30008AC5AA00

Підписувач Рудий Іван Тарасович

Дійсний з 24.10.2022 12:55:02 по 24.10.2024 12:55:02



11-5/1687 від 14.08.2023

<p>проведенням азартних ігор, зокрема контроль за додержанням цього Закону, ліцензійних умов, шляхом проведення планових, позапланових та фактичних перевірок, у тому числі методом контрольних закупок;</p> <p>...</p> <p>Відсутній</p>	<p>проведенням азартних ігор, зокрема контроль за додержанням цього Закону, ліцензійних умов, шляхом проведення планових, позапланових та фактичних перевірок, у тому числі методом контрольних закупівель;</p> <p>...</p> <p>30¹) здійснює моніторинг мережі Інтернет щодо виявлення вебсайтів, мобільних додатків, які надають доступ до азартних ігор в мережі Інтернет, без відповідної ліцензії;</p>
<p>Стаття 10. Порядок здійснення державного нагляду (контролю) за ринком азартних ігор</p> <p>...</p> <p>4. Фактичні перевірки (методом контрольних закупок) проводяться за рішенням Уповноваженого органу виключно за наявності таких підстав:</p> <p>1) за результатами аналізу інформації, відомостей, отриманих в установленому законом порядку;</p> <p>2) за результатами моніторингу діяльності організаторів азартних ігор з використанням Державної системи онлайн-моніторингу;</p> <p>3) встановлення фактів, які свідчать про порушення суб'єктом господарювання, що здійснює діяльність у сфері організації та проведення азартних ігор, законодавства про азартні ігри;</p> <p>4) звернення гравців зі скаргою на дії організаторів азартних ігор.</p>	<p>Стаття 10. Порядок здійснення державного нагляду (контролю) за ринком азартних ігор</p> <p>...</p> <p>4. Фактичні перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) проводяться за рішенням Уповноваженого органу виключно за наявності таких підстав:</p> <p>1) за результатами аналізу інформації, відомостей, отриманих в установленому законом порядку;</p> <p>2) за результатами моніторингу діяльності організаторів азартних ігор, у тому числі, з використанням Державної системи онлайн-моніторингу;</p> <p>3) встановлення фактів, які свідчать про порушення суб'єктом господарювання, що здійснює діяльність у сфері організації та проведення азартних ігор, законодавства про азартні ігри;</p> <p>4) звернення гравців зі скаргою на дії організаторів азартних ігор.</p> <p>Фактична перевірка (у тому числі методом контрольних закупівель) проводиться щодо дотримання норм законодавства з питань (тест-ситуацій):</p> <p>1) ідентифікації та верифікації гравця та/або відвідувача;</p> <p>2) обміну коштів на ігровий замінник гривні та навпаки;</p> <p>3) внесення та/або повернення ставки;</p> <p>4) виплати виграшу (призу);</p> <p>5) створення клієнтського рахунку гравця (особистого кабінету), внесення коштів та/або виплати виграшів у</p>

безготівковій формі через онлайн-систему організатора азартних ігор в мережі Інтернет;

б) інших вимог законодавства у сфері організації та проведення азартних ігор.

До проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) можуть бути залучені працівники Уповноваженого органу та/або треті особи (у разі необхідності), в установленому Уповноваженим органом порядку проведення фактичних перевірок (у тому числі методом контрольних закупівель).

Проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) включає:

огляд місця провадження діяльності з правом отримання уповноваженими посадовими особами Уповноваженого органу пояснень, інформації, відомостей, відеозаписів, документів, необхідних для виконання ними своїх повноважень;

експеримент за участі уповноважених посадових осіб Уповноваженого органу, у тому числі/або залучених працівників Уповноваженого органу та/або третіх осіб (у разі необхідності), з використанням тест-ситуації.

У разі проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) організатора азартних ігор, що здійснює діяльність з організації та проведення азартних ігор в мережі Інтернет (вебсайт, мобільний додаток), процес здійснення перевірки обов'язково фіксується засобами аудіо- відео- та фототехніки (будь-якого технічного пристрою, що забезпечує відповідну функцію).

Проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) не потребує попереднього повідомлення організатора азартних ігор про проведення такого заходу державного нагляду (контролю).

Фактична перевірка (у тому числі методом контрольних закупівель) проводиться не менше ніж трьома уповноваженими

посадовими особами не більше ніж 5 робочих днів.

За результатами фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) складається акт у двох примірниках, який підписується уповноваженими посадовими особами Уповноваженого органу, що здійснювали перевірку, та керівником чи уповноваженим представником організатора азартних ігор. У разі відмови керівника чи уповноваженого представника організатора азартних ігор підписати акт уповноважена посадова особа Уповноваженого органу вносить до такого акта відповідний запис.

Один примірник акта зберігається в Уповноваженому органі, а другий вручається керівнику чи уповноваженому представнику організатора азартних ігор.

У разі відмови керівника чи уповноваженого представника організатора азартних ігор від отримання другого примірника акта уповноважена посадова особа Уповноваженого органу вносить до такого акта відповідний запис, а другий примірник акта надсилається організатору азартних ігор рекомендованим листом із повідомленням про вручення або на електронну адресу з дотриманням вимог законодавства у сферах електронної ідентифікації та електронних довірчих послуг.

У разі проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) організатора азартних ігор, що здійснює діяльність з організації та проведення азартних ігор в мережі Інтернет, рішення Уповноваженого органу про проведення фактичної перевірки, направлення на перевірку та акт перевірки надсилається організатору азартних ігор протягом 5 (п'яти) робочих днів після закінчення такої перевірки рекомендованим листом із повідомленням про вручення або на електронну адресу з дотриманням вимог законодавства у сферах електронної ідентифікації та електронних довірчих послуг.

У разі відмови організатора азартних ігор у проведенні фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних

	<p>закупівель), невідкладно складається та реєструється в Уповноваженому органі не пізніше наступного робочого дня у двох примірниках акт, що засвідчує факт відмови, один примірник якого надсилається організатору азартних ігор рекомендованим листом із повідомленням про вручення або на електронну адресу з дотриманням вимог законодавства у сферах електронної ідентифікації та електронних довірчих послуг.</p> <p>Проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) здійснюється за рахунок коштів державного бюджету. Після завершення експерименту за участі уповноважених посадових осіб Уповноваженого органу, у тому числі/або залучених працівників Уповноваженого органу та/або третіх осіб (у разі необхідності), з використанням тест-ситуації, кошти на його проведення повертаються організатором азартних ігор до державного бюджету в установленому Кабінетом Міністрів України порядку проведення фактичних перевірок (у тому числі методом контрольних закупівель).</p>
Відсутня	<p>Стаття 10¹. Заходи щодо запобігання та протидії функціонуванню заборонених азартних ігор та/або гральних закладів.</p> <p>1. Уповноважені посадові особи Уповноваженого органу вживають заходів щодо запобігання та протидії функціонуванню заборонених азартних ігор та/або гральних закладів шляхом перевірки інформації, одержаної за результатами:</p> <ul style="list-style-type: none"> опрацювання повідомлень про порушення законодавства у сфері азартних ігор; моніторингу мережі Інтернет щодо виявлення вебсайтів та/або мобільних додатків, які надають доступ до азартних ігор в мережі Інтернет без відповідної ліцензії; аналізу відкритих джерел інформації щодо виявлення заборонених азартних ігор та/або гральних закладів. <p>2. З метою підтвердження факту організації та проведення азартних ігор без відповідної ліцензії за рішенням</p>

Уповноваженого органу може бути здійснена фактична перевірка (у тому числі методом контрольних закупівель) у частині проведення експерименту з використанням тест-ситуації участі уповноважених посадових осіб Уповноваженого органу в азартній грі.

3. У випадку проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) з метою підтвердження факту організації та проведення азартних ігор в мережі Інтернет без відповідної ліцензії, процес здійснення перевірки обов'язково фіксується засобами аудіо- відео- та фототехніки (будь-якого технічного пристрою, що забезпечує відповідну функцію).

4. У разі підтвердження факту організації та проведення азартних ігор без відповідної ліцензії уповноваженими посадовими особами Уповноваженого органу складається акт, який повинен містити:

місцезнаходження приміщення або адресу вебсайту (назву мобільного додатка), за яким здійснювалася фактична перевірка (методом контрольних закупівель);

опис процесу проведення експерименту з використанням тест-ситуації участі уповноважених посадових осіб Уповноваженого органу в азартній грі;

інформацію щодо відсутності відповідної адреси приміщення/вебсайту (мобільного додатка), за яким здійснювалася фактична перевірка (у тому числі методом контрольних закупівель), у реєстрах, що ведуться відповідно до цього Закону;

відомості про банки, що здійснюють банківську діяльність в Україні, та/або інших учасників платіжного ринку, що діють на території України (за наявності), у разі здійснення платіжних операцій, пов'язаних з обміном коштів на ігровий замінник гривні та навпаки, внесенням та/або поверненням ставки, виплатою виграшу (призу).

Акт, складений за результатами фактичної перевірки (у тому

	<p>числі методом контрольних закупівель), разом з матеріалами, що стали підставами для її проведення, передаються правоохоронним органам, а у разі необхідності – Національному банку України та іншим державним органам для належного реагування.</p> <p>5. Кошти, внесені у вигляді ставки для проведення експерименту з використанням тест-ситуації участі уповноважених посадових осіб Уповноваженого органу в азартній грі, підлягають списанню в установленому Кабінетом Міністрів України порядку проведення фактичних перевірок (у тому числі методом контрольних закупівель).</p> <p>Кошти, внесені у вигляді ставки для проведення експерименту з використанням тест-ситуації участі уповноважених посадових осіб Уповноваженого органу в азартній грі, підлягають стягненню в судовому порядку до державного бюджету з винних у незаконній діяльності з організації або проведення азартних ігор осіб.</p>
<p>Стаття 14. Вимоги до організатора азартних ігор</p> <p>1. Організатором азартних ігор може бути виключно юридична особа - резидент України:</p> <p>...</p> <p>10) не має серед учасників (засновників, акціонерів) юридичних осіб, зареєстрованих у державах, внесених Групою з розробки фінансових заходів боротьби з відмиванням грошей (FATF) до переліку держав, що не співпрацюють або співпрацюють неналежним чином у сфері запобігання та протидії легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом, фінансуванню тероризму та фінансуванню розповсюдження зброї масового знищення;</p> <p>Відсутній</p> <p>...</p> <p>Відсутня</p>	<p>Стаття 14. Вимоги до організатора азартних ігор</p> <p>1. Організатором азартних ігор може бути виключно юридична особа - резидент України:</p> <p>...</p> <p>10) не має серед учасників (засновників, акціонерів) юридичних осіб, зареєстрованих у державах, внесених Групою з розробки фінансових заходів боротьби з відмиванням грошей (FATF) до переліку держав, що не співпрацюють або співпрацюють неналежним чином у сфері запобігання та протидії легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом, фінансуванню тероризму та фінансуванню розповсюдження зброї масового знищення;</p> <p>10¹) яка не є особою, стосовно якої (власників істотної участі та/або кінцевих бенефіціарних власників якої) застосовано відповідні спеціальні економічні та інші обмежувальні заходи (санкції) відповідно до Закону України «Про санкції»;</p> <p>...</p> <p>6. Організатор азартних ігор не може використовувати для організації та проведення азартних ігор бренд, який на праві</p>

	<p>власності належить:</p> <p>особам, що є резидентами держави, визнаної згідно із законом державою-окупантом та/або визнаної державою-агресором по відношенню до України;</p> <p>юридичній особі, власники істотної участі та/або кінцеві бенефіціарні власники якої є резидентами іноземної держави, визнаної згідно із законом державою-окупантом та/або державою-агресором по відношенню до України;</p> <p>особам, стосовно яких (власників істотної участі та/або кінцевих бенефіціарних власників яких) застосовано відповідні спеціальні економічні та інші обмежувальні заходи (санкції) відповідно до Закону України «Про санкції».</p>
<p>Стаття 18. Вимоги до гравця</p> <p>...</p> <p>4. Забороняється брати участь в азартній грі:</p> <p>...</p> <p>6) Голові, членам та службовим особам Уповноваженого органу, крім проведення перевірок методом контрольних закупок.</p>	<p>Стаття 18. Вимоги до гравця</p> <p>...</p> <p>4. Забороняється брати участь в азартній грі:</p> <p>...</p> <p>6) Голові, членам та службовим особам Уповноваженого органу, крім проведення перевірок методом контрольних закупівель.</p>
<p>Стаття 22. Вимоги до грального обладнання</p> <p>...</p> <p>2. Сертифікація та інспектування грального обладнання на відповідність встановленим технічним вимогам (стандартам) проводяться відповідно до встановленого порядку суб'єктами сертифікації, перелік яких визначений Уповноваженим органом.</p>	<p>Стаття 22. Вимоги до грального обладнання</p> <p>...</p> <p>2. Сертифікація та інспектування грального обладнання на відповідність встановленим Уповноваженим органом технічним вимогам здійснюється суб'єктами сертифікації, перелік яких визначається Уповноваженим органом. Порядок проведення сертифікації та інспектування встановлюється Уповноваженим органом.</p>
<p>Стаття 46. Документи, що подаються для одержання ліцензій</p> <p>...</p> <p>3. До заяви про отримання ліцензій додаються такі документи:</p> <p>...</p>	<p>Стаття 46. Документи, що подаються для одержання ліцензій</p> <p>...</p> <p>3. До заяви про отримання ліцензій додаються такі документи:</p> <p>...</p> <p>9¹) засвідчені копії документів, що підтверджують права заявника або його засновника (учасника) на відповідний бренд організатора азартних ігор, та інформація щодо дотримання</p>

<p>Стаття 51. Анулювання ліцензії</p> <p>1. Підставами для прийняття рішення про анулювання ліцензії є:</p> <p>...</p> <p>Відсутні</p> <p>...</p>	<p>вимог частини шостої статті 14 цього Закону.</p> <p>Стаття 51. Анулювання ліцензії</p> <p>1. Підставами для прийняття рішення про анулювання ліцензії є:</p> <p>...</p> <p>14) документальне підтвердження здійснення організаторами азартних ігор будь-якої діяльності на тимчасово окупованій території у розумінні Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України»;</p> <p>15) документальне підтвердження факту порушення організатором азартних ігор вимог щодо бренду організатора азартних ігор, встановлених частиною шостою статті 14 цього Закону;</p> <p>16) документальне підтвердження факту, що керівник, головний бухгалтер, власники істотної участі та/або кінцеві бенефіціарні власники ліцензіата є громадянами та/або резидентами іноземної держави, визнаної згідно із законом державою-окупантом та/або державою-агресором по відношенню до України;</p> <p>17) документальне підтвердження факту, що учасники (засновники, акціонери) ліцензіата є юридичними особами, зареєстрованими у державах, внесених Групою з розробки фінансових заходів боротьби з відмиванням грошей (FATF) до переліку держав, що не співпрацюють або співпрацюють неналежним чином у сфері запобігання та протидії легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом, фінансуванню тероризму та фінансуванню розповсюдження зброї масового знищення;</p> <p>18) документальне підтвердження факту застосування до ліцензіата (власників істотної участі та/або кінцевих бенефіціарних власників ліцензіата) відповідних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) відповідно до Закону України «Про санкції»;</p>
---	--

<p>Відсутня</p>	<p>19) документальне підтвердження встановлення факту здійснення організації та проведення азартних ігор під час зупинення дії ліцензії на підставі пункту 9 розділу XI «Прикінцеві та перехідні положення» цього Закону».</p> <p>...</p> <p>8. У разі анулювання ліцензії організатор азартних ігор зобов'язаний протягом 30 календарних днів з дня прийняття Уповноваженим органом такого рішення сплатити плату за таку ліцензію, розмір якої визначається пропорційно від розміру щорічної плати за ліцензію відповідно до кількості днів дії ліцензії, за які не було здійснено оплату.</p> <p>Невиконання організатором азартних ігор визначеного цією частиною обов'язку є підставою для звернення Уповноваженим органом до суду для стягнення заборгованості зі сплати за ліцензію.</p>
<p>Розділ XI. ПРИКІНЦЕВІ ТА ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ</p> <p>...</p> <p>3. Положення цього Закону про Державну систему онлайн-моніторингу набирають чинності з дня введення в експлуатацію Державної системи онлайн-моніторингу відповідним рішенням Уповноваженого органу, але не пізніше ніж через два роки з дня набрання чинності цим Законом. Після введення в експлуатацію Державної системи онлайн-моніторингу організатори азартних ігор зобов'язані підключити гральне обладнання до такої системи протягом шести місяців з дня введення в експлуатацію Державної системи онлайн-моніторингу. До спливу зазначеного строку санкції, встановлені цим Законом за непідключення до Державної системи онлайн-моніторингу, до організаторів азартних ігор не застосовуються.</p> <p>До дня введення в експлуатацію Державної системи онлайн-моніторингу щорічна рівна частина плати за ліцензію на провадження діяльності з організації та проведення букмекерської діяльності, на провадження діяльності з організації та проведення азартних ігор</p>	<p>Розділ XI. ПРИКІНЦЕВІ ТА ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ</p> <p>...</p> <p>3. Положення цього Закону про Державну систему онлайн-моніторингу набирають чинності з дня введення в експлуатацію Державної системи онлайн-моніторингу відповідним рішенням Уповноваженого органу, але не пізніше ніж через два роки з дня набрання чинності законом України про особливості здійснення державного регулювання у сфері організації та проведення азартних ігор та у лотерейній сфері під час дії правового режиму воєнного стану. Після введення в експлуатацію Державної системи онлайн-моніторингу організатори азартних ігор зобов'язані підключити гральне обладнання до такої системи протягом шести місяців з дня введення в експлуатацію Державної системи онлайн-моніторингу. До спливу зазначеного строку санкції, встановлені цим Законом за непідключення до Державної системи онлайн-моніторингу, до організаторів азартних ігор не застосовуються.</p> <p>До дня введення в експлуатацію Державної системи онлайн-моніторингу щорічна рівна частина плати за ліцензію на провадження</p>

казино у мережі Інтернет, а також щорічна плата за гральний автомат сплачуються у потрібному розмірі.

...

діяльності з організації та проведення букмекерської діяльності, на провадження діяльності з організації та проведення азартних ігор казино у мережі Інтернет, а також щорічна плата за гральний автомат сплачуються у потрібному розмірі.

...

9. Установити, що на період дії правового режиму воєнного стану в Україні та у тридцятиденний строк після його припинення або скасування:

1) організатор азартних ігор, у разі неможливості провадження діяльності з організації та проведення азартних ігор, має право подати до Уповноваженого органу заяву про зупинення дії ліцензії із зазначенням строку зупинення, але не більше ніж на період дії правового режиму воєнного стану в Україні та у 30 (тридцять) днів після його припинення або скасування.

Після усунення підстав, що зумовили зупинення дії ліцензії, організатор азартних ігор має право подати до Уповноваженого органу заяву про її відновлення.

Заява про зупинення/відновлення дії ліцензії може бути подана керівником або уповноваженою особою організатора азартних ігор з наданням сканованої копії оригіналу документа, що підтверджує повноваження особи, яка підписала заяву, у довільній формі та повинна містити дані про:

найменування, місцезнаходження, електронну адресу, ідентифікаційний код організатора азартних ігор;

вид господарської діяльності, на провадження якого видано ліцензію, та вид ліцензії;

реквізити рішення Уповноваженого органу про видачу ліцензії, а у разі подання заяви про зупинення або відновлення дії ліцензії на гральний стіл, гральний стіл з кільцем рулетки, гральний автомат додатково зазначається виробничий/серійний номер відповідного грального обладнання та гральний заклад, у якому воно розміщено;

підпис керівника або уповноваженої особи організатора

азартних ігор.

Заява про зупинення/відновлення дії ліцензії може бути подана до Уповноваженого органу в електронній формі засобами Єдиного державного вебпорталу електронних послуг (далі – Портал Дія), а також засобами інших інформаційних, електронних комунікаційних, інформаційно-комунікаційних систем, зокрема шляхом направлення на електронну адресу Уповноваженого органу з дотриманням вимог законодавства у сферах електронної ідентифікації та електронних довірчих послуг.

Уповноважений орган приймає рішення про зупинення/відновлення дії ліцензії на підставі відповідної заяви організатора азартних ігор у строк до 5 (п'яти) робочих днів з дня подання відповідної заяви.

Якщо заяву подано з порушенням встановлених цим пунктом вимог, Уповноважений орган приймає рішення про залишення заяви без руху та повідомляє організатора азартних ігор протягом 3 (трьох) робочих днів з дня отримання заяви. У рішенні про залишення заяви без руху зазначаються строк залишення заяви без руху, виявлені недоліки, спосіб та граничний строк їх усунення. При цьому строк розгляду заяви продовжується на строк залишення заяви без руху.

У разі неусунення виявлених недоліків у встановлений строк, а також у разі виявлення недостовірності даних у документах, поданих організатором азартних ігор, Уповноважений орган приймає рішення про відмову у зупиненні/відновленні дії ліцензії.

У разі зупинення дії ліцензії на провадження діяльності з організації та проведення азартних ігор у гральних закладах казино, у залах гральних автоматів, відповідні гральні заклади в межах такої ліцензії повинні бути закриті.

Зупинення/відновлення дії ліцензії на провадження діяльності з організації та проведення азартних ігор у гральних закладах казино, у залах гральних автоматів одночасно зупиняє/відновлює дію ліцензій на гральний автомат, гральний стіл та/або гральний

стіл з кільцем рулетки, про що зазначається у відповідному рішенні Уповноваженого органу про зупинення/відновлення дії ліцензії.

Організатор азартних ігор має право відновити дію ліцензії на гральний автомат, гральний стіл та/або гральний стіл з кільцем рулетки за умови одночасного переміщення відповідного грального обладнання до іншого грального закладу в межах діючої ліцензії на провадження діяльності у сфері організації та проведення азартних ігор шляхом подання відповідної заяви.

Зупинення/відновлення дії ліцензії на провадження діяльності з організації та проведення букмекерської діяльності одночасно зупиняє/відновлює дію ліцензій на букмекерські пункти (у випадку провадження діяльності у букмекерських пунктах), про що зазначається у відповідному рішенні Уповноваженого органу про зупинення/відновлення дії ліцензії на провадження діяльності з організації та проведення букмекерської діяльності.

Період зупинення дії ліцензії не включається до строку дії ліцензії. Відлік строку дії ліцензії зупиняється з дати прийняття рішення про зупинення дії ліцензії та відновлюється з дати прийняття рішення про відновлення дії ліцензії. За період зупинення дії ліцензії ліцензійні платежі не вносяться.

Здійснення організації та проведення азартних ігор у період зупинення дії ліцензії заборонено.

Рішення про зупинення/відновлення дії ліцензії набирає чинності з дня його прийняття та підлягає обов'язковому оприлюдненню на офіційному вебсайті Уповноваженого органу із внесенням запису про таке рішення до відповідного реєстру, що ведеться відповідно до цього Закону, не пізніше наступного робочого дня після його прийняття.

Повідомлення про прийняте рішення надсилається організатору азартних ігор в електронній формі засобами Порталу Дія, а також засобами інших інформаційних, електронних комунікаційних, інформаційно-комунікаційних систем, зокрема

шляхом направлення на електронну адресу організатора азартних ігор не пізніше наступного робочого дня після прийняття відповідного рішення.

Плата за зупинення/відновлення дії ліцензії не справляється.

2) організатор азартних ігор у разі неможливості подальшої експлуатації пошкодженого або зруйнованого грального обладнання (гральний стіл, гральний стіл з кільцем рулетки, гральний автомат) має право подати до Уповноваженого органу заяву про заміну грального обладнання, що використовується на підставі відповідної ліцензії, на інше гральне обладнання в межах такої ліцензії шляхом внесення змін до реєстру організаторів азартних ігор казино або реєстру організаторів азартних ігор у залах гральних автоматів.

Для прийняття Уповноваженим органом рішення про внесення зміни до відповідного реєстру до заяви організатором азартних ігор додаються засвідчені копії документів, що підтверджують сертифікацію грального обладнання та право власності організатора азартних ігор на нього.

Заява про заміну грального обладнання може бути подана керівником або уповноваженою особою організатора азартних ігор з наданням сканованої копії оригіналу документа, що підтверджує повноваження особи, яка підписала заяву, у довільній формі та повинна містити дані про:

найменування, місцезнаходження, електронну адресу, ідентифікаційний код організатора азартних ігор;

реквізити рішення Уповноваженого органу про видачу ліцензії на гральний автомат, гральний стіл та/або гральний стіл з кільцем рулетки, а також на вид діяльності з організації та проведення азартних ігор, виробничий/серійний номер грального обладнання, що підлягає заміні, виробничий/серійний номер нового грального обладнання, та адресу грального закладу, в якому розміщено гральне обладнання;

підстави заміни грального обладнання;

підпис керівника або уповноваженої особи організатора азартних ігор.

Заява про заміну грального обладнання може бути подана до Уповноваженого органу в електронній формі засобами Порталу Дія, а також засобами інших інформаційних, електронних комунікаційних, інформаційно-комунікаційних систем, зокрема шляхом направлення на електронну адресу Уповноваженого органу з дотриманням вимог законодавства у сферах електронної ідентифікації та електронних довірчих послуг.

Уповноважений орган приймає рішення про внесення зміни до відповідного реєстру, що ведеться відповідно до цього Закону, в строк до 5 (п'яти) робочих днів з дня подання заяви та документів до неї.

Уповноважений орган приймає рішення про залишення заяви без руху та повідомляє організатора азартних ігор протягом 3 (трьох) робочих днів з дня отримання заяви та доданих документів у разі:

подання не в повному обсязі документів, що додаються до заяви про заміну грального обладнання;

заява або хоча б один з документів, що додаються до заяви про заміну грального обладнання, підписаний особою, яка не має на це повноважень, оформлений із порушенням вимог цього Закону або не містить даних, які обов'язково вносяться до них згідно із цим Законом.

У рішенні про залишення заяви без руху зазначаються строк залишення заяви без руху, виявлені недоліки, спосіб та граничний строк їх усунення. При цьому строк розгляду заяви продовжується на строк залишення заяви без руху.

У разі неусунення виявлених недоліків у встановлений строк, а також у разі виявлення недостовірності даних у документах, поданих організатором азартних ігор, Уповноважений орган приймає рішення про відмову в задоволенні заяви про заміну грального обладнання.

Рішення Уповноваженого органу, передбачені цим підпунктом, набирають чинності з дня їх прийняття та підлягають обов'язковому оприлюдненню на офіційному вебсайті Уповноваженого органу із внесенням запису до відповідного реєстру, що ведеться відповідно до цього Закону, не пізніше наступного робочого дня після їх прийняття.

Повідомлення про прийняте рішення надсилається організатору азартних ігор в електронній формі засобами Порталу Дія, а також засобами інших інформаційних, електронних комунікаційних, інформаційно-комунікаційних систем, зокрема шляхом направлення на електронну адресу організатора азартних ігор не пізніше наступного робочого дня після прийняття відповідного рішення.

Плата за заміну грального обладнання не справляється.

10. Уповноважений орган після закінчення 30 (тридцяти) днів після припинення або скасування правового режиму воєнного стану в Україні приймає рішення про відновлення дії ліцензій, дія яких була зупинена на підставі пункту 9 розділу XI «Прикінцеві та перехідні положення» цього Закону та не була відновлена за заявою організатора азартних ігор.

Рішення про відновлення дії ліцензії, передбачене цим пунктом, набирає чинності з дня його прийняття та підлягає обов'язковому оприлюдненню на офіційному вебсайті Уповноваженого органу із внесенням запису про таке рішення до відповідного реєстру, що ведеться відповідно до цього Закону, не пізніше наступного робочого дня після його прийняття.

Повідомлення про прийняте рішення надсилається організатору азартних ігор в електронній формі засобами Порталу Дія, а також засобами інших інформаційних, електронних комунікаційних, інформаційно-комунікаційних систем, зокрема шляхом направлення на електронну адресу організатора азартних ігор не пізніше наступного робочого дня після прийняття відповідного рішення.

11. Організаторам азартних ігор забороняється використовувати технічні засоби онлайн-системи, що розміщені на тимчасово окупованій території України та/або в районах проведення воєнних (бойових) дій у період дії правового режиму воєнного стану.

12. У разі тимчасового обмеження функціонування офіційного вебсайту Уповноваженого органу, а також реєстрів, що ведуться відповідно до цього Закону, під час дії правового режиму воєнного стану оприлюднення інформації на офіційному вебсайті, передбаченої цим Законом, внесення відомостей до відповідних реєстрів, а також доступ до даних цих реєстрів забезпечується в строк до трьох робочих днів після відновлення відповідної функціональності.

Закон України «Про державні лотереї в Україні»

<p>Стаття 5. Вимоги до державних лотерей</p> <p>...</p> <p>7. Розповсюдження державних лотерей здійснюється на всій території України та не потребує одержання спеціальних дозволів.</p>	<p>Стаття 5. Вимоги до державних лотерей</p> <p>...</p> <p>7. Розповсюдження державних лотерей здійснюється на всій території України (крім випадків, встановлених цим та іншими законами України) та не потребує одержання спеціальних дозволів.</p>
<p>Стаття 6. Оператори державних лотерей</p> <p>...</p> <p>2. Оператор державних лотерей забезпечує діяльність, спрямовану на проведення державних лотерей на всій території України. Оператор державних лотерей повинен мати постійно діючі відокремлені підрозділи у кожному населеному пункті України з населенням понад 500 тисяч осіб, а також пункти розповсюдження державних лотерей в кожному населеному пункті з населенням понад 5 тисяч осіб, але не менше 5 тисяч пунктів розповсюдження.</p>	<p>Стаття 6. Оператори державних лотерей</p> <p>...</p> <p>2. Оператор державних лотерей забезпечує діяльність, спрямовану на проведення державних лотерей на всій території України (крім випадків, встановлених цим та іншими законами України). Оператор державних лотерей повинен мати постійно діючі відокремлені підрозділи у кожному населеному пункті України з населенням понад 500 тисяч осіб, а також пункти розповсюдження державних лотерей в кожному населеному пункті з населенням понад 5 тисяч осіб, але не менше 5 тисяч пунктів розповсюдження.</p>
<p>Стаття 8. Позбавлення оператора державних лотерей його статусу</p> <p>1. Оператор державних лотерей може бути позбавлений статусу оператора державних лотерей у випадках, якщо:</p>	<p>Стаття 8. Позбавлення оператора державних лотерей його статусу</p> <p>1. Оператор державних лотерей може бути позбавлений статусу оператора державних лотерей у випадках, якщо:</p>

<p>... Відсутній</p>	<p>... 5) наявне документальне підтвердження здійснення оператором державних лотерей будь-якої діяльності на тимчасово окупованій території у розумінні Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України».</p>
<p>Стаття 13. Державний нагляд (контроль) у сфері лотерейної діяльності</p> <p>...</p> <p>5. Державний нагляд (контроль) у сфері лотерейної діяльності здійснюється Уповноваженим органом відповідно до Закону України «Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності» з урахуванням особливостей, визначених цим Законом та Закону України «Про створення вільної економічної зони «Крим» та про особливості здійснення економічної діяльності на тимчасово окупованій території України».</p>	<p>Стаття 13. Державний нагляд (контроль) у сфері лотерейної діяльності</p> <p>...</p> <p>5. Державний нагляд (контроль) у сфері лотерейної діяльності здійснюється Уповноваженим органом відповідно до Закону України «Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності» з урахуванням особливостей, визначених цим Законом.</p>
<p>Стаття 15. Прикінцеві та перехідні положення</p> <p>...</p> <p>Відсутні</p>	<p>Стаття 15. Прикінцеві та перехідні положення</p> <p>...</p> <p>3¹. У разі тимчасового обмеження функціонування Єдиного реєстру державних лотерей, запроваджених в Україні, та/або обмеження публічного доступу до нього під час дії правового режиму воєнного стану Уповноважений орган повідомляє оператора державних лотерей про внесення лотереї до Єдиного реєстру державних лотерей, запроваджених в Україні, протягом п'яти робочих днів з дня внесення відповідної лотереї до зазначеного реєстру.</p> <p>3². Установити, що в період дії правового режиму воєнного стану в Україні та одного року після його припинення або скасування норми частини другої статті 6 цього Закону не застосовуються.</p>
<p>Закону України «Про захист інтересів суб'єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни»</p>	

У зв'язку з військовою агресією Російської Федерації проти України Верховна Рада України **постановляє:**

1. Установити, що:

1) фізичні особи, фізичні особи - підприємці, юридичні особи, крім тих, які наділені бюджетними повноваженнями згідно із законодавством, подають облікові, фінансові, бухгалтерські, розрахункові, аудиторські звіти та будь-які інші документи, подання яких вимагається відповідно до норм чинного законодавства в документальній та/або в електронній формі, протягом трьох місяців після припинення чи скасування воєнного стану або стану війни за весь період неподання звітності чи обов'язку подати документи;

(...)

Відсутній

У зв'язку з військовою агресією Російської Федерації проти України Верховна Рада України **постановляє:**

1. Установити, що:

1) фізичні особи, фізичні особи - підприємці, юридичні особи, крім тих, які наділені бюджетними повноваженнями згідно із законодавством, подають облікові, фінансові, бухгалтерські, розрахункові, аудиторські звіти та будь-які інші документи, подання яких вимагається відповідно до норм чинного законодавства в документальній та/або в електронній формі, протягом трьох місяців після припинення чи скасування воєнного стану або стану війни за весь період неподання звітності чи обов'язку подати документи;

(...)

8) дія підпунктів 1 і 4 цього пункту не поширюється на подання до Комісії з регулювання азартних ігор та лотерей організаторами азартних ігор та операторами державних лотерей звітності та іншої інформації, у тому числі такої, що містить фінансово-економічні показники.

Організатори азартних ігор та оператори державних лотерей зобов'язані подавати до Комісії з регулювання азартних ігор (у тому числі на її запит або вимогу) звітність та іншу інформацію і документи відповідно до встановлених законодавством України вимог.

Голова КРАІЛ

Іван РУДИЙ

**Аналіз регуляторного впливу
до проєкту Закону України «Про особливості здійснення державного
регулювання у сфері організації та проведення азартних ігор
та у лотерейній сфері під час дії правового режиму воєнного стану»**

1. Визначення проблеми

Відповідно до Указу Президента України від 24.02.2022 № 64 «Про введення воєнного стану в Україні», затвердженого Законом України «Про затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану в Україні», з 24 лютого 2022 року введено правовий режим воєнного стану на території України у зв'язку з військовою агресією російської федерації проти України.

Український бізнес, переважно орієнтований на роботу у цивільній сфері та який зазнає великих збитків в умовах бойових дій на території України, у період воєнного стану потребує особливої уваги та підтримки від держави.

Сфера розваг, до якої належить і гральний бізнес, є однією з тих, що зазнали значного негативного впливу з початком збройної агресії російської федерації в Україні. Насамперед це стосується наземних закладів розважальної сфери, в тому числі закладів казино та залів гральних автоматів.

Так, з 58 гральних закладів, які працювали в Україні станом на 23 лютого 2022 року, до КРАІЛ надійшли повідомлення про закриття 46 гральних закладів (6 закладів казино та 40 залів гральних автоматів), що становить понад 79%.

При цьому з 20 організаторів азартних ігор, що здійснюють організацію та проведення азартних ігор у гральних закладах казино та залах гральних автоматів, з початком війни повністю закрили усі гральні заклади 13 організаторів азартних ігор. Частина організаторів азартних ігор також повідомила КРАІЛ про закриття гральних закладів лише у регіонах, що знаходяться на тимчасово окупованій території України та/або в районах проведення воєнних (бойових) дій.

З часом окремі гральні заклади в регіонах, де не проводяться бойові дії, почали відновлювати свою діяльність. Крім того, організатори азартних ігор, попри складні умови ведення бізнесу та завдані війною збитки, змогли забезпечити релокацію гральних закладів з небезпечних регіонів. Проте не всі організатори азартних ігор змогли забезпечити стабільну роботу в період дії воєнного стану.

Станом на 09.08.2023 в Україні залишилося лише 11 наземних гральних закладів (3 гральні заклади казино та 8 залів гральних автоматів).

Складна ситуація на ринку азартних ігор пов'язана не лише з руйнуванням гральних закладів або їх розташуванням на територіях, тимчасово окупованих агресором, але і в цілому зниженням попиту серед населення на послуги у сфері розваг, особливо в наземному сегменті ринку азартних ігор, що призвело до закриття закладів.



ДОКУМЕНТ СЕД АСКОД

Сертифікат [26B2648ADD3032E1040000008A5A30008AC5AA00](#)

Підписувач [Рудий Іван Тарасович](#)

Дійсний з [24.10.2022 12:55:02](#) по [24.10.2024 12:55:02](#)

КРАІЛ



11-5/1687 від 14.08.2023

Припинення співпраці з російськими операторами, а також закриття всіх платіжних систем з боку агресора, зниження грального трафіку з кінця лютого 2022 року по всій території України, а також загальне зменшення кількості гравців внаслідок повномасштабної військової агресії також має негативний вплив на провадження організаторами азартних ігор господарської діяльності, що працюють у мережі Інтернет.

Зазначене також вплинуло і на здатність організаторів азартних ігор виконувати взяті на себе зобов'язання відповідно до законодавства, в тому числі щодо сплати за ліцензії у сфері діяльності з організації та проведення азартних ігор.

З 24 лютого 2022 року до КРАІЛ як Уповноваженого органу у сфері організації та проведення азартних ігор, а також у лотерейній сфері надходили численні звернення та запити від суб'єктів господарювання, які здійснюють діяльність у відповідних сферах, щодо провадження діяльності в умовах воєнного стану. Зокрема, стосовно настання форс-мажору внаслідок військової агресії російської федерації проти України, що унеможливило виконання обов'язків, встановлених Законом України від 14 липня 2020 року № 768-ІХ «Про державне регулювання діяльності щодо організації та проведення азартних ігор» (далі – Закон № 768), зокрема, в частині проведення обов'язкових щорічних платежів, відстрочення або зупинення таких платежів.

Так, станом на 09.08.2023 заборгованість організаторів азартних ігор щодо здійснення щорічних платежів за наступний рік дії ліцензії у сфері діяльності з організації та проведення азартних ігор становила 1,4 млрд грн.

При цьому правові засади здійснення державного регулювання господарської діяльності у сфері організації та проведення азартних ігор в Україні встановлено Законом № 768, яким не передбачено особливостей провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану, зокрема, можливості відстрочення внесення щорічної плати за ліцензію на період дії воєнного стану, зупинення/поновлення дії ліцензії за заявою ліцензіата, заміни пошкодженого/зруйнованого внаслідок військової агресії грального обладнання.

У зв'язку із цим, за несплату щорічних платежів за ліцензії у сфері діяльності з організації та проведення азартних ігор КРАІЛ була вимушена анулювати ліцензії на провадження діяльності 13 організаторам азартних ігор.

Залишається неврегульованим також питання стягнення з організаторів азартних ігор заборгованості зі сплати за ліцензію у разі її анулювання, що призводить до втрат державного бюджету.

Крім того, аналіз ситуації з використанням українським організатором азартних ігор бренду «1xBET», що є брендом одного з основних гравців російського ринку онлайн-ставок на спорт та онлайн-казино, допоміг виявити істотну недосконалість Закону № 768 в частині відсутності жодних обмежень щодо використання організаторами азартних ігор брендів, право власності на які належить резидентам держави-агресора. Встановлення такої заборони є

особливо актуальним в умовах повномасштабної військової агресії російської федерації в Україні.

Потребує також врегулювання питання застосування фактичних перевірок (методом контрольних закупок), у тому числі, з метою фіксації провадження нелегальної діяльності з організації та проведення азартних ігор. Нагальність цієї проблеми було обговорено під час робочої зустрічі представників КРАІЛ, Національного банку України та Державної податкової служби України, присвяченої обговоренню пропозицій щодо протидії функціонуванню нелегальних гральних закладів, яка відбулася 24.02.2023, а також за результатами участі Голови КРАІЛ І. Рудого у засіданнях Тимчасової слідчої комісії Верховної Ради України з питань розслідування можливих фактів порушень законодавства України посадовими особами Бюро економічної безпеки України, органів державної влади та інших державних органів, які здійснюють повноваження у сфері економічної безпеки, що могли призвести до зменшення надходжень до державного та місцевих бюджетів.

Так, КРАІЛ забезпечує постійне здійснення моніторингу вебсайтів з метою виявлення фактів здійснення проведення азартних ігор в мережі Інтернет без відповідної ліцензії, а також звертається до правоохоронних органів у разі отримання повідомлення про порушення у сфері азартних ігор.

Станом на 10.08.2023 за даними КРАІЛ в Україні функціонує понад 700 нелегальних гральних закладів та 760 вебсайтів, на яких здійснюється організація та проведення азартних ігор без відповідної ліцензії. Діяльність таких закладів та вебсайтів не лише призводить до втрат бюджету у вигляді неотриманих ліцензійних платежів та несплачених податків, але і підпадає під дію статті 203² Кримінального кодексу України.

Проте наразі у КРАІЛ відсутні правові підстави для фіксації фактів нелегальної діяльності гральних закладів шляхом складення відповідного акта перевірки, який може бути залучений до матеріалів кримінального провадження як доказ.

Фактична перевірка (методом контрольних закупок) є також найбільш ефективним механізмом перевірки виконання вимог чинного законодавства і ліцензованими організаторами азартних ігор, оскільки імітація участі в азартній грі посадовими особами КРАІЛ дозволить виявити порушення на будь-якому етапі організації та проведення азартних ігор.

Однак, без законодавчого врегулювання особливостей здійснення фактичних перевірок (методом контрольних закупок) на сьогодні залишається заблокованим, оскільки без чіткої регламентації процесу перевірки її результати можуть бути оскаржені в суді.

Ще однією проблемою, яка потребує вирішення, є закріплення в Законі № 768, а також у Законі України від 06 вересня 2012 року № 5204 «Про державні лотереї в Україні» (далі – Закон № 5204) заборони на тимчасово окупованій території будь-якої діяльності операторів державних лотерей та організаторів азартних ігор. На сьогодні відповідна заборона вже встановлена Законом

України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», однак потребує врегулювання механізм впливу КРАІЛ на організатора азартних ігор або оператора державних лотерей, який провадить діяльність на тимчасово окупованих територіях, а також встановлення відповідальності за зазначене порушення.

Від операторів державних лотерей до КРАІЛ також надходять численні звернення, що у зв'язку з війною та економічною ситуацією в країні суттєва частина розповсюджувачів – малих підприємців змушена була припинити свою діяльність. Зазначене унеможливує виконання вимог частини другої статті 6 Закону № 5204 щодо наявності у оператора державних лотерей мережі розповсюдження державних лотерей, яка повинна налічувати не менше 5 тисяч пунктів розповсюдження державних лотерей.

З метою врегулювання зазначених проблем, підтримки суб'єктів господарювання та надання їм додаткових гарантій провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану КРАІЛ розроблено проєкт Закону України «Про особливості здійснення державного регулювання у сфері організації та проведення азартних ігор та у лотерейній сфері під час дії правового режиму воєнного стану» (далі – проєкт Закону).

Проєктом Закону пропонується внести зміни до Законів № 768 та № 5204, а також до Закону України «Про державні лотереї в Україні», зокрема, передбачивши:

встановлення заборони використання в Україні брендів організаторів азартних ігор, право власності на які належить резидентам держави-агресора;

можливість зупинення дії ліцензій у сфері організації та проведення азартних ігор у разі неможливості провадження діяльності з організації та проведення азартних ігор під час дії правового режиму воєнного стану з можливістю її поновлення після усунення обставин, що зумовили її зупинення;

зупинення строку дії ліцензії та здійснення платежів у цей період;

наділення Уповноваженого органу повноваженнями щодо стягнення з організаторів азартних ігор у судовому порядку заборгованості зі сплати за ліцензію у разі її анулювання;

надання організаторам азартних ігор можливості в межах виданої ліцензії провести заміну пошкодженого/зруйнованого внаслідок військової агресії грального обладнання;

встановлення механізму застосування фактичних перевірок (методом контрольних закупок), у тому числі для фіксації факту організації та проведення заборонених та нелегальних азартних ігор;

тимчасове на період дії правового режиму воєнного стану незастосування вимог частини другої статті 6 Закону № 5204 щодо наявності у оператора державних лотерей мережі розповсюдження державних лотерей, яка повинна налічувати не менше 5 тисяч пунктів розповсюдження державних лотерей;

приведення у відповідність із вимогами Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території

України» в частині можливості анулювання ліцензії організаторів азартних ігор та операторів державних лотерей у разі документального підтвердження здійснення ними будь-якої діяльності на тимчасово окупованих територіях тощо.

Дія регуляторного акта поширюватиметься на організаторів азартних ігор, які станом на 09.08.2023 мають діючі ліцензії на:

- організацію та проведення азартних ігор у гральних закладах казино – 3;
- організацію та проведення азартних ігор у залах гральних автоматів – 7;
- організацію та проведення азартних ігор казино у мережі Інтернет – 10;
- організацію та проведення букмекерської діяльності – 2;
- організацію та проведення азартних ігор у покер у мережі Інтернет – 2.

При цьому 3 організатори азартних ігор мають декілька ліцензій на провадження різних видів діяльності з організації та проведення азартних ігор.

Тобто, дія проекту рішення поширюватиметься на 19 суб'єктів господарювання.

Основні групи, на які справлятиме вплив проект рішення:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	X	
Держава	X	
Суб'єкти господарювання	X	
у тому числі суб'єкти малого підприємництва		X

Проблема не може бути розв'язана за допомогою ринкових механізмів, оскільки в умовах дії правового режиму воєнного стану бізнес перебуває у складних умовах та потребує додаткових гарантій провадження господарської діяльності, зокрема впровадження тимчасових механізмів, які б забезпечили можливість швидкого реагування на зміни військової та економічної ситуації в державі.

II. Цілі державного регулювання

Цілями державного регулювання проекту Закону є:

- підтримка бізнесу на період дії режиму воєнного стану в Україні та надання йому додаткових гарантій провадження господарської діяльності;
- впровадження заборони на використання брендів азартних ігор, власниками яких є представники країни-агресора;
- посилення державного нагляду (контролю) за організаторами азартних ігор та боротьби з функціонування заборонених азартних ігор та гральних закладів;

- врегулювання питання заборони ведення організаторами азартних ігор та операторами державних лотерей будь-якої діяльності на тимчасово окупованих територіях.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1	<p>Залишення ситуації без змін</p> <p>Відсутність нормативно-правового акта, яким врегулюватимуться питання здійснення організаторами азартних ігор та операторами державних лотерей господарської діяльності в період дії правового режиму воєнного стану може призвести до поглиблення проблем, з якими стикнувся ринок азартних ігор з початком збройної агресії російської федерації в Україні. Так, організатори азартних ігор, які провадять свою діяльність в наземних гральних закладах, не матимуть можливості швидкого реагування на зміни військової та економічної ситуації в державі, призупиняючи перебіг дії ліцензії у разі настання форс-мажорних обставин. Крім того, без відповідних змін організатори азартних ігор не матимуть змоги оперативно замінити пошкоджене внаслідок бойових дії гральне обладнання та вносити інші істотні зміни до відповідних реєстрів у сфері організації та проведення азартних ігор та лотерей.</p> <p>Крім того, відсутність правових підстав у КРАІЛ для фіксації факту нелегальної діяльності з організації та проведення азартних ігор призведе до неможливості належним чином реагувати на повідомлення про порушення у сфері азартних ігор, які надходять до КРАІЛ від гравців та інших осіб, органів державної влади, правоохоронних органів.</p> <p>Також залишиться неврегульованим питання відповідальності організаторів азартних ігор та операторів державних лотерей за здійснення діяльності на тимчасово окупованих територіях, використання брендів азартних ігор, власники яких є представниками країни-агресора, а також за наявність опосередкованих відносин контролю резидентами російської федерації.</p>
Альтернатива 2	<p>Прийняття проекту Закону</p> <p>Прийняття проекту Закону дозволить запровадити</p>

	<p>додаткові гарантії провадження господарської діяльності, зокрема тимчасові механізми, які б забезпечили можливість швидкого реагування на зміни військової та економічної ситуації в державі. Зазначене дозволить організаторам азартних ігор, особливо тим, що здійснюють діяльність у наземних гральних закладах, адаптуватися до складних умов ведення бізнесу та швидко відновити свою діяльність після скасування правового режиму воєнного стану.</p> <p>Прийняття проекту Закону забезпечить реалізацію повноважень КРАІЛ щодо здійснення державного нагляду (контролю) у сфері організації та проведення азартних ігор, а також фіксації факту нелегальної діяльності з організації та проведення азартних ігор, що, як наслідок, призведе до зменшення суспільної шкоди, пов'язаної з азартними іграми, підвищить рівень захисту прав, законних інтересів, життя та здоров'я громадян.</p> <p>Крім того, з метою недопущення фінансування збройної агресії російської федерації в Україні проектом Закону буде врегульовано питання заборони на використання брендів азартних ігор, власники яких є представниками країни-агресора, а також встановлено відповідальність за здійснення господарської діяльності з організації та проведення азартних ігор та лотерей на тимчасово окупованих територіях та наявність опосередкованих відносин контролю резидентами російської федерації.</p>
--	--

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні	Відсутність нормативно-правового акта, яким врегульовуватимуться питання здійснення організаторами азартних ігор та операторами державних лотерей господарської діяльності у період дії правового режиму воєнного стану може призвести до поглиблення проблем, з якими стикнувся

		<p>ринок азартних ігор з початком збройної агресії російської федерації в Україні. Так, організатори азартних ігор не матимуть можливості швидко реагувати на зміни військової та економічної ситуації в державі, призупиняючи перебіг дії ліцензії у разі настання форс-мажорних обставин. Зазначене може призвести до неможливості подальшого здійснення ними господарської діяльності, анулювання ліценцій на організацію та проведення азартних ігор та, як наслідок, недоотримання коштів державним бюджетом, що надходили у вигляді ліцензійних платежів та сплати податків.</p> <p>Крім того, відсутність правових підстав у КРАІЛ для фіксації факту нелегальної діяльності з організації та проведення азартних ігор призведе до неможливості належним чином реагувати на повідомлення про порушення у сфері азартних ігор, які надходять до КРАІЛ від гравців та інших осіб, органів державної влади, правоохоронних органів.</p>
Альтернатива 2	Прийняття проекту Закону дозволить запровадити додаткові гарантії провадження господарської діяльності, зокрема тимчасові	У короткостроковій перспективі можливе скорочення надходжень державного бюджету за рахунок тимчасового

	<p>механізми, які б забезпечили можливість швидкого реагування на зміни військової та економічної ситуації в державі.</p> <p>Зазначене дозволить зберегти ринок азартних ігор у найскладніший період збройної агресії російської федерації та закласти фундамент для його відновлення та зростання після завершення бойових дій.</p> <p>Усі передбачені Законом № 768 ліцензійні платежі за тимчасово призупинені ліцензії будуть сплачені організаторами азартних ігор після скасування правового режиму воєнного стану.</p> <p>Крім того, з прийняттям проєкту буде врегульовано питання щодо стягнення з організаторів азартних ігор у судовому порядку заборгованості зі сплати за ліцензію у разі її анулювання.</p> <p>Прийняття проєкту Закону також забезпечить реалізацію повноважень КРАІЛ щодо здійснення державного нагляду (контролю) у сфері організації та проведення азартних ігор, а також фіксації факту нелегальної діяльності з організації та проведення азартних ігор, що, як наслідок, сприятиме зменшенню суспільної шкоди, пов'язаної з азартними іграми, підвищить рівень захисту прав, законних</p>	<p>зупинення дії ліцензій на організацію та проведення азартних ігор у період дії правового режиму воєнного стану. Однак всі ліцензійні платежі будуть сплачені після його скасування в повному обсязі.</p> <p>Крім того, можливі незначні адміністративні витрати на розгляд заяв про зупинення дії ліцензії та внесення змін до реєстру у зв'язку із заміною пошкодженого або втраченого внаслідок бойових дій грального обладнання становитимуть орієнтовно 103,36 тис. грн.</p> <p>Зазначені видатки будуть здійснюватися в межах бюджетних призначень на функціонування КРАІЛ.</p> <p>Видатки на проведення фактичних перевірок (методом контрольних закупок) також здійснюватимуться в межах бюджетних призначень на функціонування КРАІЛ</p> <p>Необхідність у додатковому виділенні коштів з державного бюджету відсутня.</p>
--	--	---

	інтересів, життя та здоров'я громадян.	
--	--	--

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Проект Закону врегульовує здійснення організаторами азартних ігор та операторами державних лотерей господарської діяльності в період дії правового режиму воєнного стану. Дія порядку не поширюється на інтереси громадян.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні	Відсутність правових підстав у КРАІЛ для фіксації факту нелегальної діяльності з організації та проведення азартних ігор призведе до неможливості належним чином реагувати на повідомлення про порушення у сфері азартних ігор, які надходять до КРАІЛ від гравців та інших осіб, органів державної влади, правоохоронних органів. Крім того, неможливість використання КРАІЛ такого заходу державного нагляду (контролю), як фактичні перевірки (методом контрольних закупок), сприяє безкарності організаторів азартних ігор при здійсненні господарської діяльності, що призводить до незахищеності гравців та систематичного порушення їх прав.
Альтернатива 2	Прийняття проекту акта надасть можливість КРАІЛ здійснювати фактичні	Відсутні

	<p>перевірки (методом контрольних закупок), у тому числі з метою фіксації факту нелегальної діяльності у сфері організації та проведення азартних ігор, за зверненнями гравців, що сприятиме дотриманню організаторами азартних ігор вимог законодавства у відповідних сферах, та, як наслідок, зменшенню суспільної шкоди, пов'язаної з азартними іграми та участю у лотереях, підвищенню рівня захисту прав, законних інтересів, життя та здоров'я громадян.</p>	
--	--	--

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання на ринку азартних ігор*	6	13	-	-	19
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	32	68	-	-	100

* Кількість організаторів азартних ігор, які станом на 09.08.2023 мають ліцензію на провадження діяльності з організації та проведення азартних ігор.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні	Відсутність нормативно-правового акта, яким врегульовуватимуться питання здійснення організаторами азартних ігор та операторами державних лотерей

		<p>господарської діяльності в період дії правового режиму воєнного стану може призвести до поглиблення проблем, з якими стикнувся ринок азартних ігор з початком збройної агресії російської федерації в Україні.</p> <p>Так, організатори азартних ігор не матимуть можливості швидко реагувати на зміни військової та економічної ситуації в державі, призупиняючи перебіг дії ліцензії у разі настання форс-мажорних обставин. Зазначене вже призвело до неможливості подальшого здійснення господарської діяльності та анулювання ліценцій на організацію та проведення азартних ігор 13 організаторам азартних ігор. У разі неприйняття проекту Закону негативний вплив збройної агресії російської федерації на ринок азартних ігор може тільки поглибитися.</p>
<p>Альтернатива 2</p>	<p>Прийняття регуляторного акта забезпечить:</p> <ul style="list-style-type: none"> • додаткові гарантії провадження господарської діяльності; • тимчасові механізми, які б забезпечили можливість швидкого реагування на зміни військової та економічної ситуації в державі; 	<p>Незначні адміністративні витрати суб'єктів господарювання на виконання процедурних вимог проекту Закону орієнтовно становитимуть 12,299 тис. грн.</p>

	<ul style="list-style-type: none"> • можливість здійснення організаторами азартних ігор ліцензійних платежів після поновлення дії ліцензії або завершення військового стану; • можливість заміни пошкодженого або знищеного внаслідок збройної агресії російської федерації в Україні грального обладнання. 	
--	---	--

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 8 таблиці «Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта»)	0 грн
Альтернатива 2. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 8 таблиці «Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта»)	12 299,84 грн

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Вартість балів оптимального альтернативного способу визначається за чотирибальною системою оцінки ступеня досягнення визначених цілей, де:

4 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті повною мірою (проблема більше існувати не буде);

3 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті майже повною мірою (усі важливі аспекти проблеми існувати не будуть);

2 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті частково (проблема значно зменшиться, деякі важливі та критичні аспекти проблеми залишаться невирішеними);

1 – цілі прийняття регуляторного акта, які не можуть бути досягнуті (проблема продовжує існувати).

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	1	У разі залишення наявної на сьогодні ситуації без змін не будуть врегульовані питання здійснення організаторами азартних ігор та операторами державних лотерей господарської діяльності в період дії правового режиму воєнного стану, що може призвести до поглиблення проблем, з якими стикнувся ринок азартних ігор з початком збройної агресії російської федерації в Україні. Проблеми зазначені в розділі I АРВ не будуть вирішені.
Альтернатива 2	4	У разі прийняття проекту регуляторного акта буде запроваджено додаткові гарантії провадження господарської діяльності, зокрема тимчасові механізми, які б забезпечили можливість швидкого реагування на зміни військової та економічної ситуації в державі. Проблеми, зазначені в розділі I АРВ, будуть врегульовані, а цілі – досягнені.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	Для держави: Відсутні.	Для держави: Відсутність нормативно-	Залишення ситуації, яка існує на

		<p>правового акта, яким врегульовуватимуться питання провадження організаторами азартних ігор та операторами державних лотерей господарської діяльності в період дії правового режиму воєнного стану, може призвести до поглиблення проблем, з якими стикнувся ринок азартних ігор з початком збройної агресії російської федерації в Україні. Так, організатори азартних ігор не матимуть можливості швидко реагувати на зміни військової та економічної ситуації в державі, призупиняючи перебіг дії ліцензії у разі настання форс-мажорних обставин. Зазначене може призвести до неможливості подальшого провадження ними господарської діяльності, анулювання ліценцій на організацію та</p>	<p>сьогодні, не вирішує зазначені в розділі I АРВ проблеми.</p>
--	--	--	---

	<p>Для громадян: Відсутні.</p>	<p>проведення азартних ігор та, як наслідок, недоотримання коштів державним бюджетом, що надходили у вигляді ліцензійних платежів та сплати податків.</p> <p>Крім того, відсутність правових підстав у КРАІЛ для фіксації факту нелегальної діяльності з організації та проведення азартних ігор призведе до неможливості належним чином реагувати на повідомлення про порушення у сфері азартних ігор, які надходять до КРАІЛ від гравців та інших осіб, органів державної влади, правоохоронних органів.</p> <p>Для громадян: Відсутність правових підстав у КРАІЛ для фіксації факту нелегальної діяльності з організації та проведення азартних ігор</p>	
--	---	---	--

	<p>Для суб'єктів господарювання: Відсутні.</p>	<p>призведе до неможливості належним чином реагувати на повідомлення про порушення у сфері азартних ігор, які надходять до КРАІЛ від гравців та інших осіб, органів державної влади, правоохоронних органів.</p> <p>Крім того, неможливість використання КРАІЛ такого заходу державного нагляду (контролю), як фактичні перевірки (методом контрольних закупівель), сприяє безкарності організаторів азартних ігор при провадженні господарської діяльності, що призводить до незахищеності гравців та систематичного порушення їхніх прав.</p> <p>Для суб'єктів господарювання: Відсутність нормативно-правового акта,</p>	
--	--	---	--

		<p>яким врегульовуватимуться питання провадження організаторами азартних ігор та операторами державних лотерей господарської діяльності в період дії правового режиму воєнного стану, може призвести до поглиблення проблем, з якими зіткнувся ринок азартних ігор з початком збройної агресії російської федерації в Україні. Так, організатори азартних ігор не матимуть можливості швидко реагувати на зміни військової та економічної ситуації в державі, призупиняючи перебіг дії ліцензії у разі настання форс-мажорних обставин. Зазначене може призвести до неможливості подальшого провадження ними господарської діяльності та анулювання ліценцій на організацію та</p>	
--	--	--	--

		проведення азартних ігор.	
Альтернатива 2	<p>Для держави: Прийняття проекту Закону дозволить запровадити додаткові гарантії провадження господарської діяльності, зокрема тимчасові механізми, які б забезпечили можливість швидкого реагування на зміни військової та економічної ситуації в державі. Зазначене дозволить зберегти ринок азартних ігор у найскладніший період збройної агресії російської федерації та закласти фундамент для його відновлення та зростання після завершення бойових дій. Усі передбачені Законом № 768 ліцензійні платежі за тимчасово призупинені ліцензії будуть сплачені організаторами азартних ігор після скасування правового режиму воєнного стану.</p>	<p>Для держави: У короткостроковій перспективі можливе скорочення надходжень державного бюджету за рахунок тимчасового зупинення дії ліцензій на організацію та проведення азартних ігор в період дії правового режиму воєнного стану. Однак усі ліцензійні платежі будуть сплачені після його скасування в повному обсязі. Крім того, можливі незначні адміністративні витрати на розгляд заяв про зупинення дії ліцензії та внесення змін до реєстру у зв'язку із заміною пошкодженого або втраченого внаслідок бойових дій грального обладнання становитимуть орієнтовно 103,36 тис. грн. Зазначені видатки будуть здійснюватися в межах бюджетних</p>	<p>Повністю вирішує проблему. Цей спосіб забезпечить підтримку бізнесу на період дії режиму воєнного стану в Україні та надання йому додаткових гарантій провадження господарської діяльності. Наявні адміністративні витрати суб'єкта господарювання на виконання процедурних вимог проекту Закону є незначними.</p>

	<p>Крім того, з прийняттям проекту буде врегульовано питання щодо стягнення з організаторів азартних ігор у судовому порядку заборгованості зі сплати за ліцензію у разі її анулювання. Прийняття проекту Закону також забезпечить реалізацію повноважень КРАІЛ щодо здійснення державного нагляду (контролю) у сфері організації та проведення азартних ігор, а також фіксації факту нелегальної діяльності з організації та проведення азартних ігор, що, як наслідок, сприятиме до зменшенню суспільної шкоди, пов'язаної з азартними іграми, підвищить рівень захисту прав, законних інтересів, життя та здоров'я громадян.</p> <p>Для громадян: Прийняття проекту акта надасть</p>	<p>призначень на функціонування КРАІЛ. Видатки на проведення фактичних перевірок (методом контрольних закупок) також здійснюватимуться в межах бюджетних призначень на функціонування КРАІЛ. Необхідність у додатковому виділенні коштів із державного бюджету відсутня.</p> <p>Для громадян: Відсутні.</p>	
--	--	--	--

	<p>можливість КРАІЛ здійснювати фактичні перевірки (методом контрольних закупок), у тому числі з метою фіксації факту нелегальної діяльності у сфері організації та проведення азартних ігор, за зверненнями гравців, що сприятиме дотриманню організаторами азартних ігор вимог законодавства у відповідних сферах, та, як наслідок, – зменшенню суспільної шкоди, пов'язаної з азартними іграми та участю у лотереях, підвищенню рівня захисту прав, законних інтересів, життя та здоров'я громадян.</p> <p>Для суб'єктів господарювання: Прийняття регуляторного акта забезпечить:</p> <ul style="list-style-type: none"> • додаткові гарантії провадження господарської діяльності; 	<p>Для суб'єктів господарювання: Незначні адміністративні витрати суб'єктів господарювання на виконання процедурних вимог проекту Закону орієнтовно</p>	
--	---	--	--

	<ul style="list-style-type: none"> • тимчасові механізми, які б забезпечили можливість швидкого реагування на зміни військової та економічної ситуації в державі; • можливість здійснення організаторами азартних ігор ліцензійних платежів після поновлення дії ліцензії або завершення воєнного стану; • можливість заміни пошкодженого або знищеного внаслідок збройної агресії російської федерації в Україні грального обладнання. 	становитимуть 12,299 тис. грн.	
--	--	--------------------------------	--

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1	Залишення наявної на сьогодні ситуації без змін не забезпечить досягнення визначених цілей. Зазначені в розділі I АРВ проблеми не будуть розв'язані. Відсутність нормативно-правового акта, яким врегульовуватимуться питання провадження організаторами	Зовнішні чинники, що впливатимуть на дію регуляторного акта, відсутні

	азартних ігор та операторами державних лотерей господарської діяльності в період дії правового режиму воєнного стану може призвести до поглиблення проблем, з якими стикнувся ринок азартних ігор з початком збройної агресії російської федерації в Україні.	
Альтернатива 2	Прийняття акта в повному обсязі забезпечить досягнення задекларованих цілей та є необхідним і достатнім способом розв'язання проблеми. Обрання альтернативи 2 зумовлене тим, що прийняття запропонованого проекту забезпечить підтримку бізнесу на період дії режиму воєнного стану в Україні та надання йому додаткових гарантій провадження господарської діяльності.	Зовнішні чинники, що впливатимуть на дію регуляторного акта, відсутні

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Для досягнення цілей, визначених у розділі II АРВ, проектом Закону передбачено механізм розв'язання проблеми, наведеної в розділі I АРВ, а саме:

- встановлення заборони використання в Україні брендів організаторів азартних ігор, право власності на які належить резидентам держави-агресора;
- надання організаторам азартних ігор можливості зупинення дії ліцензій у сфері організації та проведення азартних ігор у разі неможливості провадження діяльності з організації та проведення азартних ігор під час дії правового режиму воєнного стану з можливістю її поновлення після усунення обставин, що зумовили її зупинення;
 - зупинення строку дії ліцензії та здійснення платежів у цей період;
 - наділення Уповноваженого органу повноваженнями щодо стягнення з організаторів азартних ігор у судовому порядку заборгованості зі сплати за ліцензію у разі її анулювання;
 - надання організаторам азартних ігор можливості в межах виданої ліцензії провести заміну пошкодженого/зруйнованого внаслідок військової агресії грального обладнання;
 - встановлення механізму застосування фактичних перевірок (методом контрольних закупок), у тому числі для фіксації факту організації та проведення заборонених та нелегальних азартних ігор;

- тимчасове на період дії правового режиму воєнного стану незастосування вимог частини другої статті 6 Закону № 5204 щодо наявності у оператора державних лотерей мережі розповсюдження державних лотерей, яка повинна налічувати не менше 5 тисяч пунктів розповсюдження державних лотерей;
- приведення у відповідність із вимогами Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» в частині можливості анулювання ліцензії організаторам азартних ігор та операторам державних лотерей у разі документального підтвердження здійснення ними будь-якої діяльності на тимчасово окупованих територіях.

Впливу зовнішніх факторів на дію регуляторного акта не очікується.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Реалізація проєкту Закону не потребує фінансування з Державного бюджету України. Бюджетні витрати на адміністрування регулювання розраховані згідно з додатком 3 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (додається). Зазначені видатки складаються з витрат на оплату праці фахівців КРАІЛ та будуть здійснюватися в межах бюджетних призначень на функціонування КРАІЛ.

Водночас, досягнення цілей не передбачає додаткових витрат і ресурсів на адміністрування регулювання органами виконавчої влади чи органами місцевого самоврядування.

Витрати суб'єктів великого та середнього підприємництва, які виникають унаслідок дії регуляторного акта, розраховано згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (додається).

Оскільки питома вага суб'єктів малого підприємництва (малих та мікропідприємств разом) у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких поширюється регулювання, не перевищує 10 відсотків, розрахунок витрат на запровадження державного регулювання для суб'єктів малого підприємництва не проводився.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Більшість положень проєкту Закону діятиме лише в період дії правового режиму воєнного стану в Україні та у тридцятиденний строк після його припинення або скасування. Термін дії решти положень акта – необмежений у часі.

Термін набрання чинності регуляторним актом – відповідно до вимог законодавства після його офіційного оприлюднення.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Показниками результативності регуляторного акта є:

- розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта – надходжень не передбачається;
- кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюватиметься дія акта – 19 суб'єктів господарювання;
- розмір коштів і час, що витратимуться суб'єктами господарювання, пов'язаними з виконанням вимог акта – 12,299 тис. грн (16 годин часових витрат);
- рівень поінформованості суб'єктів господарювання з основних положень акта – середній;

З метою забезпечення високого рівня поінформованості суб'єктів господарювання щодо основних положень цього акта Комісії з регулювання азартних ігор та лотерей забезпечено оприлюднення його у встановленому законодавством порядку на офіційному вебсайті КРАІЛ (<https://gc.gov.ua/>) у розділі «Регуляторна діяльність та консультації з громадськістю».

Додатковими показниками результативності регуляторного акта є:

- кількість заяв на зупинення дії ліцензій у сфері організації та проведення азартних ігор;
- кількість заяв на заміну пошкодженого/зруйнованого внаслідок військової агресії грального обладнання в межах виданої ліцензії;
- кількість відмов у видачі ліцензії у зв'язку з використанням бренду організаторів азартних ігор, право власності на який належить резидентам держави-агресора;
- кількість проведених фактичних перевірок (методом контрольних закупок) організаторів азартних ігор.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься шляхом аналізу статистичної інформації, отриманої в межах реалізації КРАІЛ власних повноважень.

Базове відстеження результативності здійснюватиметься через рік після набрання чинності цим регуляторним актом.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься через два роки від дня набрання ним чинності.

Періодичне відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься через кожні три роки, починаючи з дня виконання заходів із повторного відстеження.

Метод проведення відстеження результативності – статистичний.

Виконавець заходів з відстеження результативності – КРАІЛ.

У разі виявлення під час здійснення заходів з відстеження результативності нерегульованих та проблемних питань, вони будуть вирішуватися шляхом внесення відповідних змін до регуляторного акта.

Голова КРАІЛ

Іван РУДИЙ

ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	0	0
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	0	0
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	0	0
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), а саме витрати на супроводження процесу фактичної перевірки (методом контрольних закупок), гривень*	323,68	0
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), а саме витрати на підготовку заяви на зупинення/поновлення дії ліцензії та виготовлення копій документів, що додаються до	323,68	0

	<i>неї, гривень**</i>		
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	0	0
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	0	0
8	Інше, гривень	0	0
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5), гривень	647,36	0
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємства, на яких буде поширено регулювання, одиниць***	19	0
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємства, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 6 x рядок 7), гривень	12 299,84	0

* Для цілей розрахунку використовувалася вартість часу одного працівника організатора азартних ігор, необхідного для супроводження процесу фактичної перевірки (методом контрольних закупок), який становитиме не більше 8 годин.

Розмір мінімальної заробітної плати станом на 09.08.2023 відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» становить 6700 грн. (погодинно – 40,46 грн.).

Отже, розмір адміністративних витрат на подання відповідної заяви становитиме мінімально 323,68 грн (40,46 грн X 8 год.).

** Для цілей розрахунку використовувалася вартість часу одного працівника організатора азартних ігор, необхідного для підготовки заяви на зупинення дії ліцензії або на заміну пошкодженого грального обладнання, та документів, що додаються до неї, який орієнтовно становитиме 8 годин.

Отже, розмір адміністративних витрат на подання відповідної заяви становитиме мінімально 323,68 грн (40,46 грн X 8 год.).

** Враховуючи, що на сьогодні ринок азартних ігор починає поступово відновлюватися, а також є непередбачуваність військової та економічної ситуації в Україні в умовах повномасштабної збройної агресії російської федерації, визначити на даному етапі кількість організаторів азартних ігор, які будуть вимушені призупинити дію ліцензії у зв'язку з неможливістю провадження діяльності, не вбачається можливим.

У зв'язку із цим, розрахунок проводився, виходячи із загальної кількості організаторів азартних ігор, від яких в період з 24.02.200 по 15.08.2022 надходили повідомлення про припинення діяльності.

**БЮДЖЕТНІ ВИТРАТИ
на адміністрування регулювання**

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок адміністрування регулювання:

Комісія з регулювання азартних ігор та лотерей

Процедура регулювання суб'єктів великого і середнього підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання)	Планові витрати часу на процедур у	Вартість часу співробітників органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)*	Оцінка кількості і процеду р за рік, що припада ють на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання					
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання**	40	68,0	1	19	51 680,0
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання					
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання					
5. Оскарження одного окремого рішення					

суб'єктами господарювання					
6. Підготовка звітності за результатами регулювання					
7. Інші адміністративні процедури (прийняття рішення про зупинення ліцензії, заміну грального обладнання)***	40	68,0	1	19	51 680,0
Разом за рік	X	X	X	X	103 360,0

* Для розрахунку вартості часу співробітника КРАІЛ використано розмір посадового окладу головного спеціаліста – 11 300 грн. відповідно до Схеми посадових окладів на посадах державної служби з урахуванням категорій, підкатегорій та рівнів державних органів у 2021 році, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 18.01.2017 № 15 (зі змінами), та норму тривалості робочого часу у 2023 році, яка становить 1994 год. Виходячи із цих даних, вартість однієї години робочого часу головного спеціаліста становить 68,0 грн.

** Відповідно до положень проекту Закону, фактична перевірка (методом контрольних закупівель), проводиться не більше ніж 5 робочих днів (40 годин).

Оскільки на сьогодні неможливо спрогнозувати, скільки фактичних перевірок буде проведено КРАІЛ протягом року, розрахунок проводився, виходячи з припущення щодо проведення мінімум однієї перевірки на одного організатора азартних ігор.

*** Враховуючи положення проекту Закону, КРАІЛ приймає рішення про зупинення дії ліцензії на підставі відповідної заяви ліцензіата в строк до п'яти робочих днів (40 годин) з дня подання відповідної заяви.

Оскільки на сьогодні неможливо спрогнозувати, скільки організаторів азартних ігор подадуть до КРАІЛ заяву про зупинення ліцензії або заміну грального обладнання, розрахунок проводився, виходячи з припущення, що кожен організатор азартних ігор в період дії правового режиму воєнного стану звернеться до КРАІЛ з однією заявою.

СХВАЛЕНО
Рішення Комісії з регулювання
азартних ігор та лотерей
08.08.2023 року № 87

ПРОЄКТ

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про особливості здійснення державного регулювання у сфері організації та проведення азартних ігор та у лотерейній сфері під час дії правового режиму воєнного стану

Верховна Рада України **постановляє:**

I. Внести зміни до таких законів України:

1. У Законі України «Про державне регулювання діяльності щодо організації та проведення азартних ігор» (Офіційний вісник України, 2020 р., № 66, ст. 2129):

1) частину другу статті 2 доповнити новим абзацом такого змісту:

«Суб'єкти господарювання, зазначені у цій частині, мають відповідати вимогам, встановленим пунктами 4–10¹ частини першої статті 14 цього Закону.»;

2) у частині першій статті 8:

пункт 18 доповнити словами «, у тому числі функціонування заборонених азартних ігор та гральних закладів»;

у пункті 21 слово «заупок» замінити словом «закупівель»;

доповнити новим пунктом 30¹ такого змісту:

«30¹) здійснює моніторинг мережі Інтернет щодо виявлення вебсайтів, мобільних додатків, які надають доступ до азартних ігор в мережі Інтернет, без відповідної ліцензії.»;

3) викласти частину четверту статті 10 в такій редакції:

«4. Фактичні перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) проводяться за рішенням Уповноваженого органу виключно за наявності таких підстав:

1) за результатами аналізу інформації, відомостей, отриманих в установленому законом порядку;



ДОКУМЕНТ СЕД АСКОД

Сертифікат 26B2648ADD3032E1040000008A5A30008AC5AA00

Підписувач Рудий Іван Тарасович

Дійсний з 24.10.2022 12:55:02 по 24.10.2024 12:55:02

КРАІЛ



11-5/1687 від 14.08.2023

2) за результатами моніторингу діяльності організаторів азартних ігор, у тому числі, з використанням Державної системи онлайн-моніторингу;

3) встановлення фактів, які свідчать про порушення суб'єктом господарювання, що здійснює діяльність у сфері організації та проведення азартних ігор, законодавства про азартні ігри;

4) звернення гравців зі скаргою на дії організаторів азартних ігор.

Фактична перевірка (у тому числі методом контрольних закупівель) проводиться щодо дотримання норм законодавства з питань (тест-ситуацій):

1) ідентифікації та верифікації гравця та/або відвідувача;

2) обміну коштів на ігровий замінник гривні та навпаки;

3) внесення та/або повернення ставки;

4) виплати виграшу (призу);

5) створення клієнтського рахунку гравця (особистого кабінету), внесення коштів та/або виплати виграшів у безготівковій формі через онлайн-систему організатора азартних ігор в мережі Інтернет;

6) інших вимог законодавства у сфері організації та проведення азартних ігор.

До проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) можуть бути залучені працівники Уповноваженого органу та/або треті особи (у разі необхідності), в установленому Уповноваженим органом порядку проведення фактичних перевірок (у тому числі методом контрольних закупівель).

Проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) включає:

огляд місця провадження діяльності з правом отримання уповноваженими посадовими особами Уповноваженого органу пояснень, інформації, відомостей, відеозаписів, документів, необхідних для виконання ними своїх повноважень;

експеримент за участі уповноважених посадових осіб Уповноваженого органу, у тому числі/або залучених працівників Уповноваженого органу та/або третіх осіб (у разі необхідності), з використанням тест-ситуації.

У разі проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) організатора азартних ігор, що здійснює діяльність з організації та проведення азартних ігор в мережі Інтернет (вебсайт, мобільний додаток), процес здійснення перевірки обов'язково фіксується засобами аудіо- відео- та фототехніки (будь-якого технічного пристрою, що забезпечує відповідну функцію).

Проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) не потребує попереднього повідомлення організатора азартних ігор про проведення такого заходу державного нагляду (контролю).

Фактична перевірка (у тому числі методом контрольних закупівель) проводиться не менше ніж трьома уповноваженими посадовими особами не більше ніж 5 робочих днів.

За результатами фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) складається акт у двох примірниках, який підписується уповноваженими посадовими особами Уповноваженого органу, що здійснювали перевірку, та керівником чи уповноваженим представником організатора азартних ігор. У разі відмови керівника чи уповноваженого представника організатора азартних ігор підписати акт уповноважена посадова особа Уповноваженого органу вносить до такого акта відповідний запис.

Один примірник акта зберігається в Уповноваженому органі, а другий вручається керівнику чи уповноваженому представнику організатора азартних ігор.

У разі відмови керівника чи уповноваженого представника організатора азартних ігор від отримання другого примірника акта уповноважена посадова особа Уповноваженого органу вносить до такого акта відповідний запис, а другий примірник акта надсилається організатору азартних ігор рекомендованим листом із повідомленням про вручення або на електронну адресу з дотриманням вимог законодавства у сферах електронної ідентифікації та електронних довірчих послуг.

У разі проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) організатора азартних ігор, що здійснює діяльність з організації та проведення азартних ігор в мережі Інтернет, рішення Уповноваженого органу про проведення фактичної перевірки, направлення на перевірку та акт перевірки надсилається організатору азартних ігор протягом 5 (п'яти) робочих днів після закінчення такої перевірки рекомендованим листом із повідомленням про вручення або на електронну адресу з дотриманням вимог законодавства у сферах електронної ідентифікації та електронних довірчих послуг.

У разі відмови організатора азартних ігор у проведенні фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель), невідкладно складається та реєструється в Уповноваженому органі не пізніше наступного робочого дня у двох примірниках акт, що засвідчує факт відмови, один примірник якого надсилається організатору азартних ігор рекомендованим листом із повідомленням про вручення або на електронну адресу з дотриманням вимог законодавства у сферах електронної ідентифікації та електронних довірчих послуг.

Проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) здійснюється за рахунок коштів державного бюджету. Після завершення експерименту за участі уповноважених посадових осіб Уповноваженого органу, у тому числі/або залучених працівників Уповноваженого органу та/або третіх осіб (у разі необхідності), з використанням тест-ситуації, кошти на його проведення повертаються організатором азартних ігор до державного бюджету в установленому Кабінетом Міністрів України порядку проведення фактичних перевірок (у тому числі методом контрольних закупівель).»;

4) доповнити новою статтею 10¹ такого змісту:

«Стаття 10¹. Заходи щодо запобігання та протидії функціонуванню заборонених азартних ігор та/або гральних закладів.

1. Уповноважені посадові особи Уповноваженого органу вживають заходів щодо запобігання та протидії функціонуванню заборонених азартних ігор та/або гральних закладів шляхом перевірки інформації, одержаної за результатами:

опрацювання повідомлень про порушення законодавства у сфері азартних ігор;

моніторингу мережі Інтернет щодо виявлення вебсайтів та/або мобільних додатків, які надають доступ до азартних ігор в мережі Інтернет без відповідної ліцензії;

аналізу відкритих джерел інформації щодо виявлення заборонених азартних ігор та/або гральних закладів.

2. З метою підтвердження факту організації та проведення азартних ігор без відповідної ліцензії за рішенням Уповноваженого органу може бути здійснена фактична перевірка (у тому числі методом контрольних закупівель) у частині проведення експерименту з використанням тест-ситуації участі уповноважених посадових осіб Уповноваженого органу в азартній грі.

3. У випадку проведення фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель) з метою підтвердження факту організації та проведення азартних ігор в мережі Інтернет без відповідної ліцензії, процес здійснення перевірки обов'язково фіксується засобами аудіо- відео- та фототехніки (будь-якого технічного пристрою, що забезпечує відповідну функцію).

4. У разі підтвердження факту організації та проведення азартних ігор без відповідної ліцензії уповноваженими посадовими особами Уповноваженого органу складається акт, який повинен містити:

місцезнаходження приміщення або адресу вебсайту (назву мобільного додатка), за яким здійснювалася фактична перевірка (методом контрольних закупівель);

опис процесу проведення експерименту з використанням тест-ситуації участі уповноважених посадових осіб Уповноваженого органу в азартній грі;

інформацію щодо відсутності відповідної адреси приміщення/вебсайту (мобільного додатка), за яким здійснювалася фактична перевірка (у тому числі методом контрольних закупівель), у реєстрах, що ведуться відповідно до цього Закону;

відомості про банки, що здійснюють банківську діяльність в Україні, та/або інших учасників платіжного ринку, що діють на території України (за наявності), у разі здійснення платіжних операцій, пов'язаних з обміном коштів на ігровий замітник гривні та навпаки, внесенням та/або поверненням ставки, виплатою виграшу (призу).

Акт, складений за результатами фактичної перевірки (у тому числі методом контрольних закупівель), разом з матеріалами, що стали підставами для її проведення, передаються правоохоронним органам, а у разі необхідності – Національному банку України та іншим державним органам для належного реагування.

5. Кошти, внесені у вигляді ставки для проведення експерименту з використанням тест-ситуації участі уповноважених посадових осіб Уповноваженого органу в азартній грі, підлягають списанню в установленому Кабінетом Міністрів України порядку проведення фактичних перевірок (у тому числі методом контрольних закупівель).

Кошти, внесені у вигляді ставки для проведення експерименту з використанням тест-ситуації участі уповноважених посадових осіб Уповноваженого органу в азартній грі, підлягають стягненню в судовому порядку до державного бюджету з винних у незаконній діяльності з організації або проведення азартних ігор осіб.»;

5) у статті 14:

частину першу доповнити новим пунктом 10¹ такого змісту:

«10¹) яка не є особою, стосовно якої (власників істотної участі та/або кінцевих бенефіціарних власників якої) застосовано відповідні спеціальні економічні та інші обмежувальні заходи (санкції) відповідно до Закону України «Про санкції»;

доповнити частиною шостою такого змісту:

«6. Організатор азартних ігор не може використовувати для організації та проведення азартних ігор бренд, який на праві власності належить:

особам, що є резидентами держави, визнаної згідно із законом державою-окупантом та/або визнаної державою-агресором по відношенню до України;

юридичній особі, власники істотної участі та/або кінцеві бенефіціарні власники якої є резидентами іноземної держави, визнаної згідно із законом державою-окупантом та/або державою-агресором по відношенню до України;

особам, стосовно яких (власників істотної участі та/або кінцевих бенефіціарних власників яких) застосовано відповідні спеціальні економічні та інші обмежувальні заходи (санкції) відповідно до Закону України «Про санкції.»;

6) у пункті 6 частини четвертої статті 18 слово «заупок» замінити словом «закупівель»;

7) абзац перший частини другої статті 22 викласти в такій редакції:

«2. Сертифікація та інспектування грального обладнання на відповідність встановленим Уповноваженим органом технічним вимогам здійснюється суб'єктами сертифікації, перелік яких визначається Уповноваженим органом. Порядок проведення сертифікації та інспектування встановлюється Уповноваженим органом.»;

8) частину третю статті 46 доповнити новим пунктом 9¹ такого змісту:

«9¹) засвідчені копії документів, що підтверджують права заявника або його засновника (учасника) на відповідний бренд організатора азартних ігор, та інформація щодо дотримання вимог частини шостої статті 14 цього Закону.»;

9) у статті 51:

частину першу доповнити пунктами 14–19 такого змісту:

«14) документальне підтвердження здійснення організаторами азартних ігор будь-якої діяльності на тимчасово окупованій території у розумінні Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України»;

15) документальне підтвердження факту порушення організатором азартних ігор вимог щодо бренду організатора азартних ігор, встановлених частиною шостою статті 14 цього Закону;

16) документальне підтвердження факту, що керівник, головний бухгалтер, власники істотної участі та/або кінцеві бенефіціарні власники ліцензіата є громадянами та/або резидентами іноземної держави, визнаної згідно із законом державою-окупантом та/або державою-агресором по відношенню до України;

17) документальне підтвердження факту, що учасники (засновники, акціонери) ліцензіата є юридичними особами, зареєстрованими у державах, внесених Групою з розробки фінансових заходів боротьби з відмиванням грошей (ФАТФ) до переліку держав, що не співпрацюють або співпрацюють неналежним чином у сфері запобігання та протидії легалізації (відмивання) доходів,

одержаних злочинним шляхом, фінансуванню тероризму та фінансуванню розповсюдження зброї масового знищення;

18) документальне підтвердження факту застосування до ліцензіата (власників істотної участі та/або кінцевих бенефіціарних власників ліцензіата) відповідних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) відповідно до Закону України «Про санкції»;

19) документальне підтвердження встановлення факту здійснення організації та проведення азартних ігор під час зупинення дії ліцензії на підставі пункту 9 розділу XI «Прикінцеві та перехідні положення» цього Закону.»;

доповнити новою частиною восьмою такого змісту:

«8. У разі анулювання ліцензії організатор азартних ігор зобов'язаний протягом 30 календарних днів з дня прийняття Уповноваженим органом такого рішення сплатити плату за таку ліцензію, розмір якої визначається пропорційно від розміру щорічної плати за ліцензію відповідно до кількості днів дії ліцензії, за які не було здійснено оплату.

Невиконання організатором азартних ігор визначеного цією частиною обов'язку є підставою для звернення Уповноваженим органом до суду для стягнення заборгованості зі сплати за ліцензію.»;

10) у розділі XI «Прикінцеві та перехідні положення»:

в абзаці першому пункту 3 слова «цим Законом» замінити словами «законом України про особливості здійснення державного регулювання у сфері організації та проведення азартних ігор та у лотерейній сфері під час дії правового режиму воєнного стану»;

доповнити пунктами 9–12 такого змісту:

«9. Установити, що на період дії правового режиму воєнного стану в Україні та у тридцятиденний строк після його припинення або скасування:

1) організатор азартних ігор, у разі неможливості провадження діяльності з організації та проведення азартних ігор, має право подати до Уповноваженого органу заяву про зупинення дії ліцензії із зазначенням строку зупинення, але не більше ніж на період дії правового режиму воєнного стану в Україні та у 30 (тридцять) днів після його припинення або скасування.

Після усунення підстав, що зумовили зупинення дії ліцензії, організатор азартних ігор має право подати до Уповноваженого органу заяву про її відновлення.

Заява про зупинення/відновлення дії ліцензії може бути подана керівником або уповноваженою особою організатора азартних ігор з наданням сканованої

копії оригіналу документа, що підтверджує повноваження особи, яка підписала заяву, у довільній формі та повинна містити дані про:

найменування, місцезнаходження, електронну адресу, ідентифікаційний код організатора азартних ігор;

вид господарської діяльності, на провадження якого видано ліцензію, та вид ліцензії;

реквізити рішення Уповноваженого органу про видачу ліцензії, а у разі подання заяви про зупинення або відновлення дії ліцензії на гральний стіл, гральний стіл з кільцем рулетки, гральний автомат додатково зазначається виробничий/серійний номер відповідного грального обладнання та гральний заклад, у якому воно розміщено;

підпис керівника або уповноваженої особи організатора азартних ігор.

Заява про зупинення/відновлення дії ліцензії може бути подана до Уповноваженого органу в електронній формі засобами Єдиного державного вебпорталу електронних послуг (далі – Портал Дія), а також засобами інших інформаційних, електронних комунікаційних, інформаційно-комунікаційних систем, зокрема шляхом направлення на електронну адресу Уповноваженого органу з дотриманням вимог законодавства у сферах електронної ідентифікації та електронних довірчих послуг.

Уповноважений орган приймає рішення про зупинення/відновлення дії ліцензії на підставі відповідної заяви організатора азартних ігор у строк до 5 (п'яти) робочих днів з дня подання відповідної заяви.

Якщо заяву подано з порушенням встановлених цим пунктом вимог, Уповноважений орган приймає рішення про залишення заяви без руху та повідомляє організатора азартних ігор протягом 3 (трьох) робочих днів з дня отримання заяви. У рішенні про залишення заяви без руху зазначаються строк залишення заяви без руху, виявлені недоліки, спосіб та граничний строк їх усунення. При цьому строк розгляду заяви продовжується на строк залишення заяви без руху.

У разі неусунення виявлених недоліків у встановлений строк, а також у разі виявлення недостовірності даних у документах, поданих організатором азартних ігор, Уповноважений орган приймає рішення про відмову у зупиненні/відновленні дії ліцензії.

У разі зупинення дії ліцензії на провадження діяльності з організації та проведення азартних ігор у гральних закладах казино, у залах гральних автоматів, відповідні гральні заклади в межах такої ліцензії повинні бути закриті.

Зупинення/відновлення дії ліцензії на провадження діяльності з організації та проведення азартних ігор у гральних закладах казино, у залах гральних

автоматів одночасно зупиняє/відновлює дію ліцензій на гральний автомат, гральний стіл та/або гральний стіл з кільцем рулетки, про що зазначається у відповідному рішенні Уповноваженого органу про зупинення/відновлення дії ліцензії.

Організатор азартних ігор має право відновити дію ліцензії на гральний автомат, гральний стіл та/або гральний стіл з кільцем рулетки за умови одночасного переміщення відповідного грального обладнання до іншого грального закладу в межах діючої ліцензії на провадження діяльності у сфері організації та проведення азартних ігор шляхом подання відповідної заяви.

Зупинення/відновлення дії ліцензії на провадження діяльності з організації та проведення букмекерської діяльності одночасно зупиняє/відновлює дію ліцензій на букмекерські пункти (у випадку провадження діяльності у букмекерських пунктах), про що зазначається у відповідному рішенні Уповноваженого органу про зупинення/відновлення дії ліцензії на провадження діяльності з організації та проведення букмекерської діяльності.

Період зупинення дії ліцензії не включається до строку дії ліцензії. Відлік строку дії ліцензії зупиняється з дати прийняття рішення про зупинення дії ліцензії та відновлюється з дати прийняття рішення про відновлення дії ліцензії. За період зупинення дії ліцензії ліцензійні платежі не вносяться.

Здійснення організації та проведення азартних ігор у період зупинення дії ліцензії заборонено.

Рішення про зупинення/відновлення дії ліцензії набирає чинності з дня його прийняття та підлягає обов'язковому оприлюдненню на офіційному вебсайті Уповноваженого органу із внесенням запису про таке рішення до відповідного реєстру, що ведеться відповідно до цього Закону, не пізніше наступного робочого дня після його прийняття.

Повідомлення про прийняте рішення надсилається організатору азартних ігор в електронній формі засобами Порталу Дія, а також засобами інших інформаційних, електронних комунікаційних, інформаційно-комунікаційних систем, зокрема шляхом направлення на електронну адресу організатора азартних ігор не пізніше наступного робочого дня після прийняття відповідного рішення.

Плата за зупинення/відновлення дії ліцензії не справляється.

2) організатор азартних ігор у разі неможливості подальшої експлуатації пошкодженого або зруйнованого грального обладнання (гральний стіл, гральний стіл з кільцем рулетки, гральний автомат) має право подати до Уповноваженого органу заяву про заміну грального обладнання, що використовується на підставі відповідної ліцензії, на інше гральне обладнання в межах такої ліцензії шляхом

внесення змін до реєстру організаторів азартних ігор казино або реєстру організаторів азартних ігор у залах гральних автоматів.

Для прийняття Уповноваженим органом рішення про внесення зміни до відповідного реєстру до заяви організатором азартних ігор додаються засвідчені копії документів, що підтверджують сертифікацію грального обладнання та право власності організатора азартних ігор на нього.

Заява про заміну грального обладнання може бути подана керівником або уповноваженою особою організатора азартних ігор з наданням сканованої копії оригіналу документа, що підтверджує повноваження особи, яка підписала заяву, у довільній формі та повинна містити дані про:

найменування, місцезнаходження, електронну адресу, ідентифікаційний код організатора азартних ігор;

реквізити рішення Уповноваженого органу про видачу ліцензії на гральний автомат, гральний стіл та/або гральний стіл з кільцем рулетки, а також на вид діяльності з організації та проведення азартних ігор, виробничий/серійний номер грального обладнання, що підлягає заміні, виробничий/серійний номер нового грального обладнання, та адресу грального закладу, в якому розміщено гральне обладнання;

підстави заміни грального обладнання;

підпис керівника або уповноваженої особи організатора азартних ігор.

Заява про заміну грального обладнання може бути подана до Уповноваженого органу в електронній формі засобами Порталу Дія, а також засобами інших інформаційних, електронних комунікаційних, інформаційно-комунікаційних систем, зокрема шляхом направлення на електронну адресу Уповноваженого органу з дотриманням вимог законодавства у сферах електронної ідентифікації та електронних довірчих послуг.

Уповноважений орган приймає рішення про внесення зміни до відповідного реєстру, що ведеться відповідно до цього Закону, в строк до 5 (п'яти) робочих днів з дня подання заяви та документів до неї.

Уповноважений орган приймає рішення про залишення заяви без руху та повідомляє організатора азартних ігор протягом 3 (трьох) робочих днів з дня отримання заяви та доданих документів у разі:

подання не в повному обсязі документів, що додаються до заяви про заміну грального обладнання;

заява або хоча б один з документів, що додаються до заяви про заміну грального обладнання, підписаний особою, яка не має на це повноважень, оформлений із порушенням вимог цього Закону або не містить даних, які обов'язково вносяться до них згідно із цим Законом.

У рішенні про залишення заяви без руху зазначаються строк залишення заяви без руху, виявлені недоліки, спосіб та граничний строк їх усунення. При цьому строк розгляду заяви продовжується на строк залишення заяви без руху.

У разі неусунення виявлених недоліків у встановлений строк, а також у разі виявлення недостовірності даних у документах, поданих організатором азартних ігор, Уповноважений орган приймає рішення про відмову в задоволенні заяви про заміну гравального обладнання.

Рішення Уповноваженого органу, передбачені цим підпунктом, набирають чинності з дня їх прийняття та підлягають обов'язковому оприлюдненню на офіційному вебсайті Уповноваженого органу із внесенням запису до відповідного реєстру, що ведеться відповідно до цього Закону, не пізніше наступного робочого дня після їх прийняття.

Повідомлення про прийняте рішення надсилається організатору азартних ігор в електронній формі засобами Порталу Дія, а також засобами інших інформаційних, електронних комунікаційних, інформаційно-комунікаційних систем, зокрема шляхом направлення на електронну адресу організатора азартних ігор не пізніше наступного робочого дня після прийняття відповідного рішення.

Плата за заміну гравального обладнання не справляється.

10. Уповноважений орган після закінчення 30 (тридцяти) днів після припинення або скасування правового режиму воєнного стану в Україні приймає рішення про відновлення дії ліцензій, дія яких була зупинена на підставі пункту 9 розділу XI «Прикінцеві та перехідні положення» цього Закону та не була відновлена за заявою організатора азартних ігор.

Рішення про відновлення дії ліцензії, передбачене цим пунктом, набирає чинності з дня його прийняття та підлягає обов'язковому оприлюдненню на офіційному вебсайті Уповноваженого органу із внесенням запису про таке рішення до відповідного реєстру, що ведеться відповідно до цього Закону, не пізніше наступного робочого дня після його прийняття.

Повідомлення про прийняте рішення надсилається організатору азартних ігор в електронній формі засобами Порталу Дія, а також засобами інших інформаційних, електронних комунікаційних, інформаційно-комунікаційних систем, зокрема шляхом направлення на електронну адресу організатора азартних ігор не пізніше наступного робочого дня після прийняття відповідного рішення.

11. Організаторам азартних ігор забороняється використовувати технічні засоби онлайн-системи, що розміщені на тимчасово окупованій території України та/або в районах проведення воєнних (бойових) дій у період дії правового режиму воєнного стану.

12. У разі тимчасового обмеження функціонування офіційного вебсайту Уповноваженого органу, а також реєстрів, що ведуться відповідно до цього Закону, під час дії правового режиму воєнного стану оприлюднення інформації на офіційному вебсайті, передбаченої цим Законом, внесення відомостей до відповідних реєстрів, а також доступ до даних цих реєстрів забезпечується в строк до трьох робочих днів після відновлення відповідної функціональності.».

2. У Законі України «Про державні лотереї в Україні» (Відомості Верховної Ради України, 2013 р., № 31, ст. 369 із наступними змінами):

1) в абзаці першому частини сьомої статті 5 після слів «на всій території України» доповнити словами «(крім випадків, встановлених цим та іншими законами України)»;

2) речення перше частини другої статті 6 після слів «на всій території України» доповнити словами «(крім випадків, встановлених цим та іншими законами України)»;

3) частину першу статті 8 доповнити пунктом 5 такого змісту:

«5) наявне документальне підтвердження здійснення оператором державних лотерей будь-якої діяльності на тимчасово окупованій території у розумінні Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України.»;

4) у частині п'ятій статті 13 слова «Закону України «Про створення вільної економічної зони «Крим» та про особливості здійснення економічної діяльності на тимчасово окупованій території України» виключити;

5) статтю 15 доповнити новими частинами 3¹–3² такого змісту:

«3¹. У разі тимчасового обмеження функціонування Єдиного реєстру державних лотерей, запроваджених в Україні, та/або обмеження публічного доступу до нього під час дії правового режиму воєнного стану Уповноважений орган повідомляє оператора державних лотерей про внесення лотереї до Єдиного реєстру державних лотерей, запроваджених в Україні, протягом п'яти робочих днів з дня внесення відповідної лотереї до зазначеного реєстру.

3². Установити, що в період дії правового режиму воєнного стану в Україні та одного року після його припинення або скасування норми частини другої статті 6 цього Закону не застосовуються.».

3. Пункт 1 Закону України «Про захист інтересів суб'єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни» (Офіційний вісник України, 2022 р., № 32, ст. 1690 із наступними змінами) доповнити підпунктом 8 такого змісту:

«8) дія підпунктів 1 і 4 цього пункту не поширюється на подання до Комісії з регулювання азартних ігор та лотерей організаторами азартних ігор та

операторами державних лотерей звітності та іншої інформації, у тому числі такої, що містить фінансово-економічні показники.

Організатори азартних ігор та оператори державних лотерей зобов'язані подавати до Комісії з регулювання азартних ігор (у тому числі на її запит або вимогу) звітність та іншу інформацію і документи відповідно до встановлених законодавством України вимог.».

II. Прикінцеві та перехідні положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування.

2. Кабінету Міністрів України у тримісячний строк з дня набрання чинності цим Законом привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом.

3. Комісії з регулювання азартних ігор та лотерей забезпечити введення в експлуатацію Державної системи онлайн-моніторингу не пізніше ніж через два роки з дня набрання чинності цим Законом.

4. Суб'єкти господарювання, які отримали ліцензію на провадження діяльності з надання послуг у сфері азартних ігор до набрання чинності цим Законом, зобов'язані протягом трьох місяців з дня набрання чинності цим Законом надати Комісії з регулювання азартних ігор та лотерей документи, що підтверджують їх відповідність вимогам пунктів 4–10¹ частини першої статті 14 Закону України «Про державне регулювання діяльності щодо організації та проведення азартних ігор».

**Голова Верховної Ради
України**

Доопрацьований проект Закону України «Про особливості здійснення державного регулювання у сфері організації та проведення азартних ігор та у лотерейній сфері під час дії правового режиму воєнного стану»

Опубліковано: 11 Серпня 2023, 14:35

Повідомляємо про оприлюднення доопрацьованого проекту Закону України «Про особливості здійснення державного регулювання у сфері організації та проведення азартних ігор та у лотерейній сфері під час дії правового режиму воєнного стану» (далі – проект Закону), розробленого з метою вирішення проблемних питань, які виникають під час ліцензування у сфері організації та проведення азартних ігор, а також у лотерейній сфері в період дії правового режиму воєнного стану.

Проектом Закону пропонується врегулювати особливості провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану, зокрема, щодо заповнення/поновлення дії ліцензії за заявою ліцензіата, заміни пошкодженого/зруйнованого внаслідок військової агресії грального обладнання, можливості відстрочення внесення щорічної плати за ліцензію на період дії воєнного стану тощо. Законопроект має на меті підтримку суб'єктів господарювання, які здійснюють діяльність у сфері організації та проведення азартних ігор, а також у лотерейній сфері, та надання їм додаткових гарантій провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану.

Проект Закону доопрацьовано за результатами урахування зауважень та пропозицій заінтересованих органів та громадськості.

Доопрацьований проект Закону розміщено на офіційному вебсайті КРАІЛ у розділі «Проекти регуляторних актів».

Зауваження та пропозиції до проекту Закону відповідно до статті 9 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» приймаються протягом одного місяця з моменту опублікування за адресою:

Державна регуляторна служба України: 01011, м. Київ, вул. Арсенальна, 9/11.

Комісія з регулювання азартних ігор та лотерей: в паперовій формі на поштову адресу вул. Б. Грінченка, 3, м. Київ, 01601 або в електронній формі у форматі doc. на електронну адресу: info@gc.gov.ua (обґрунтовані зауваження та пропозиції до доопрацьованого проекту рішення з обов'язковим зазначенням усіх аргументів, обґрунтувань, посилань на законодавство щодо необхідності врахування зауважень/пропозицій надаються разом з протоколом розбіжностей).

- Доопрацьований проект Закону
- Аналіз регуляторного впливу
- Порівняльна таблиця

Проекти регуляторних актів

- Доопрацьований проект Закону України «Про особливості здійснення державного регулювання у сфері організації та проведення азартних ігор та у лотерейній сфері під час дії правового режиму воєнного стану»
11.08.2023
- Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення зміни до пункту 1 постанови Кабінету Міністрів України від 18 березня 2022 р. № 314»
17.01.2023
- Доопрацьований проект Закону України «Про особливості здійснення державного регулювання у сфері організації та проведення азартних ігор та у лотерейній сфері під час дії правового режиму воєнного стану»
08.11.2022
- Проект рішення Комісії з регулювання азартних ігор та лотерей «Про затвердження Порядку проведення інспектування грального обладнання»
28.10.2022

[ВСІ ПУБЛІКАЦІЇ](#)